

PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego.
Naczelny organ Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Redakcja i Administracja: KRAKÓW, MAŁY RYNEK 4. Telefon 1245.	Redaktor naczelny i odpowiedzialny: Józef Rączkowski.	Cena ogłoszeń: 1 korona za wiersz petitowy.
Wiosenne roczniki w Ameryce 8 K w Europie 1 dolar 20 cent. Koszt polski 20 hal.	Wychodzi co niedzielę!	Rękopisów redakcja nie zwraca.

Pokój się zbliża.

Zawieszenie broni na całym froncie rosyjskim.

Przedziwne, niż się spodziewano, nastąpił w sprawie pokoju manowczy krok ze strony Rosyi. Rewolucya przejęła rządowi tymczasowemu, zorganizowana przez Lenina i Trockiego, doprowadziła bolszewików do władzy, jeśli nie w całej Rosyi, to w głównych jej miastach. Lenin wysunął sprawę pokoju jako naczoine i najpilniejszą kwestję. Hasło zakończenia wojny i zawarcia pokoju, nie mogło nie wywierać wpływu na lud rosyjski, który w tej wojnie stracił, jak się liczy, sześć milionów w zabitych, pięć milionów w inwalidach, a trzy miliony w jeńcach, nie mogło przebrzmieć bez echa w armii rosyjskiej, od półzwarta roku stojącej w polu, a od marca b. r., od wybuchu pierwszej rewolucyi, wyzwolonej z żelaznego ucisku carskiej dyscypliny. I oto jesteśmy świadkami historycznego zdarzenia: rząd Lenina zaproponował mocarstwu centralnym rozejm, a 3 grudnia rozejm ten został już w mocarstwach centralnych urzędowo ogłoszony. Na całym froncie rosyjskim, od Bałtyku aż po Rumunię, nastąpił spokój.

Na froncie rosyjskim obejmującym 1600 km, wojna nie faktycznie skończyła.

Jak przyszło do rozejmu.

Gdy dnia 9 listopada b. r. Lenin obalił rząd Kierońskiego, rozwijając konsekwentnie hasło najszybszego doprowadzenia do pokoju, któremu to hasłem zjednał sobie masy zwolenników, wydał rozkaz mianowanemu przez siebie naczelnemu wodzowi rosyjskiemu, generałowi Duchoninowi, aby natychmiast zaczął z nieprzyjacielem rokować o zawieszenie broni. Duchonia nie tylko roz-

kazu nie usłuchał, ale w odezwie do armii wystąpił przeciw rządowi Lenina. Wówczas Lenin usunął Duchonina ze stanowiska naczelnego wodza, a następcą jego naczelnym wodzem mianował już nie generała, ale zwyczajnego zastępcę oficera, chorążego Mikołaja Krylenkę, człowieka młodego, nie mającego jeszcze lat 40-tu. Krylenko nie spieszył się z podjęciem układow o zawieszenie broni. Wówczas rząd Lenina polecił telefonicznie komendantom poszczególnych armii, aby każdy z nich na swoim odcinku postarał się o zawieszenie broni. Na niektórych częściach frontu przyszło wówczas do rozejmu.

Jednakże front rosyjski jako całość jeszcze trwał. Dnia 22 listopada rząd Lenina zwrócił się do koalicji, proponując jej natychmiastowy rozejm i rozpoczęcie ogólnych układow pokojowych. Na tę propozycję żaden rząd koalicyjny nie dał odpowiedzi. Dnia 28 listopada Lenin, po ogłoszeniu całego szeregu tajnych aktów dyplomatycznych, zwrócił się do sześciu państw europejskich, które jeszcze pozostały neutralne, (Dania, Szwecya, Norwegia, Hiszpania, Szwajcarya i Holandya) prosząc, aby one przyjęły pośrednictwo pokojowe i ofiarowały zawieszenie broni i pokój już nie wszystkim walczącym, jako to proponowało koalicji, ale wyłącznie państwu centralnym. Neutralni odmówili pośrednictwa. Wobec tego, dnia 29 listopada rząd Lenina zwrócił się wprost do Austro-Węgier i do Niemiec, ofiarując im pokój i zakończenie wojny, bez względu na stanowisko dotychczasowych sojuszników Rosyi.

Telegrafem bez drutu rząd Lenina zwrócił się w tym dniu do wszystkich rządów prowadzących wojnę i do wszystkich ludów, wzywając je do zawarcia pokoju i uniknięcia nowej kampanii zimowej. W telegramie za-

znawców, że rady bolszewików nie uznały rządu Lenina i nie zgodziły się na układy z nim w sprawie rokowani pokojowych, że „wobec tego rząd zwycięskiej rewolucji, nie posiadający uznania zawodowej dyplomacji, zwraca się do ludów z zapewnieniem, czy ludy pozwolą dyplomacji się skorystać z wielkiej możliwości pokojowej, którą przynosi rewolucja rosyjska”. Rewolucja ta zmieniła do „pokojów ludów, do pokoju honorowego, opartego na porozumieniu, pokoju, który każdemu ludowi zapewni wolność gospodarczego i kulturalnego rozwoju”.

Tak brzmiała ta historyczna odezwa pokojowa rządu Lenina.

Na tę odeswę odpowiedziały telegramem bez drutu rządy Anglii i Niemiec, oświadczając, że podana przez rząd Lenina zasada mogła stanowić odpowiednią podstawę do rozpoczęcia rokowań pokojowych. Dnia 19 listopada, kiedy ministrowie spraw zagranicznych Austrii i Niemiec wysłali odpowiedź rządowi Lenina, na froncie rezygnacji zaplanował faktyczny spekulacyjny urzędownik nakazujący, że dnia 3 grudnia w głównej kwatery naczelnego wódza frontu wschodniego, ks. Leopolda Kowarskiego, rozpoczęły się układy o rozejmie z rządem ogłosił już zawieszenie broni między Rosją a Austrią i Niemcami.

Co to znaczy zawieszenie broni?

Zawieszenie broni jest zwykle następstwem do rokowań pokojowych. Praktykowane ono byłe i jest prawie we wszystkich wojnach. Zdarzało się jednak, że jedna ze stron wojny przestała o zawieszenie broni po to, by przez ten czas uzupełnić swoje zbrojenia i poprawić swoje położenie militarne. Wobec tego ustalono zasadę, że zawieszenie broni może być tylko krótkie, że przy ustalonym wyznaczonego czasu termin, w którym powinna być podjęta rokowania pokojowe. Przez czas trwania zawieszenia broni ustają wszelkie działania wojenne na froncie, poza frontem jednak każda ze stron ma prawo kontynuować przemieszczanie wojsk, wzięcie aresztów i t. d.

Delegacja rosyjska, która ma przeprowadzić podjęcie rokowań pokojowych, przybyła dnia 2 grudnia o godzinie 10 do piątej popołudnia na front austro-niemiecki, skąd odjechała na miejsce, gdzie mają się toczyć rokowania. Delegacja ta wysłana została z polecenia Krywienki, który objął już wiodące naczelnictwo.

Wiadki pokoju.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że szanse pokoju przez ten zdecydowany krok rządu rosyjskiego znacznie wzrosły. Wprawdzie jest jeszcze dosyć trudności i długi wątpliwości, które się nasuwają na każdym kroku, jednakowoż faktem jest, że gdy raz stanęło się niemal u progu pokoju, to trudno będzie najzwziętym nawet rządom cofnąć się przed przekroczeniem tego progu. Na tem twierdzenia opierają się też wszystkie nadzieje, że wojna może się szybko skończyć i to nie tylko na froncie rosyjskim.

Ja, jak wspomnieliśmy, trudności i wątpliwości. Przedewszystkiem rząd Lenina nie jest jeszcze tak ugruntowany, żeby go można uważać za niezłomnie zdolny do zawarcia pokoju obowiązującego. Wiadomo bowiem, że w Rosji ataman kozacki Kaledin otwarcie

stanął przeciw rządowi bolszewików, że jego główna kwatery zapowiada się osobistością, która przygotowuje kontrrewolucyjną pracę rządem i dowodami. U Kaledina jest były minister wojny Sawinkow, są przywódcy kadetów Rodzianko i Miliakow, jest były naczelny wódz Aleksiejew, jest szefem sztabu pomocnika wojskowego pułkownik Kroz, npiął się tam, jak donoszą pióra rosyjskie, nawet Kiereński, którego jednak nie osiągnęło, że względu na to, że niechęć jego umiarkowała bolszewikom dojście do władzy. To jedna trudność. Druga wylania się ze samego programu pokojowego, ogłoszonego przez Lenina. Lenin potępia tajną dyplomację i nie chce pokoju, robionego przez dyplomatów, tylko przez ludy. Czy myśli w tym wypadku tylko o ludach w państwie rezygnacji, czy też także o ogólnie, niewiadomo. Wykatek tego niewiadomo, kto ma te układy pokojowe prowadzić, czy delegaci ludów wszystkich państw wojujących, czy też delegaci ludów ze strony Rosji, a dyplomacja ze strony mocarstw centralnych.

Wątpliwości ta są tem większe, że Lenin powoli rezygnował ze wznieśszych ideałów i błędy sam z początku szedł śladem Rządu tymczasowego i dążył się niepodległości wszystkich narodów i ich prawa stanowienia o swoim losie, że w ostatniej odezwie, wzywającej do zawarcia pokoju, nie wspomina już słowem o tych zasadach, ale mówi tylko o pokoju, któryby dawał narodom „możliwość kulturalnego i gospodarczego rozwoju”. Jest to przekroczenie najważniejszych zasad, przez samego Lenina głoszonych. Wogóle widać z tego, że Leninowi nie chodzi zupełnie o zwycięstwo wielkich idei, które każda rewolucja ze sobą przynosi, tylko o jak najszybszy pokój, bez względu na to, jakie on stworzy warunki nowego współżycia narodów.

Stawiają koalicję

Państwa koalicji postawiły wskutek wydarzeń w Rosji najcięższą ze wszystkich dotychczasowych klęsk. Żelazna obręcz, która otaczała mocarstwa centralne, pękła na wschodzie, gdy Rosja odsunęła się od koalicji. Możliwość zawarcia przez nią odrębnego pokoju z mocarstwami centralnymi stwarza dla koalicji sytuację bez wyjścia, najwidoczniej bowiem absolutnie nie ma szans jej zwycięstwa. Wprawdzie wieść w Anglii i we Francji pokręca się jeszcze bardzo mocno bronią, jednakowoż widać już, że Lenin przychylił wszystkie nadzieje koalicji.

W Paryżu odbywała się w ubiegłym tygodniu konferencja państw koalicyjnych, oczywiście już z wyjątkiem Rosji. Słychać, że na konferencji tej miały być ustalone warunki pokoju ze strony koalicji i że te warunki zostaną w najbliższych dniach ogłoszone. Jest to w każdym razie bezpośredni skutek abdykacji Lenina. Gdyby koalicja istotnie ogłosiła swoje warunki pokojowe, to może być, że niezadowolony zacząłby się znowu zwracać o pokój nie tylko między mocarstwami centralnymi a Rosją, ale wogóle między wszystkimi wojującymi a pokój powszechny.

Kto się chce dowiedzieć o innych żołnierzy, którzy pokrzyli na wojnę, może się zwrócić do Redakcji „Piastu”, a otrzyma odpowiedź.

Z Koła polskiego.

Od 12 października 1917 na porządku dziennym obrad Koła polskiego stoi bez przerwy sprawa postulatów kraja, a w szczególności pismna odpowiedź rządu na te postulaty, przedstawioną prezydentowi ministrów 5 października 1917. Mimo upływu 2 miesięcy nie mogło Koło polskie przeprowadzić rozpraw nad odpowiednią rzędu, bo na każdym posiedzeniu posłowie socjalistyczni przed porządkiem dziennym poruszają najrozmaitsze sprawy i swojemi przemówieniami wypełniają całe posiedzenia.

I tak na posiedzeniu Koła polskiego 28 listopada 1917 mało być omówione stanowisko Koła polskiego w delegacjach i delegacjach dzika za nami odpowiadają rządu w sprawie postulatów kraja; ale Koło nie mogło nawet przystąpić do rozpatrzenia dyskusji nad tymi przedmiotami, bo najpierw poseł Daszyński zażądał zaproszenia polskich delegatów z Izby panów na tę dyskusję, a zaraz po nim poseł Diamand zażądał zaproszenia wszystkich panów. Nad tą kwestją rozwiedzono się tak długo, iż ostatecznie zawieszono zaproszenie wszystkich panów, a stanowisko Koła w delegacjach ma być omówione dopiero 4 grudnia 1916, t. j. na drugi dzień po zebraniu się delegatów.

Konferencja delegatów Koła polskiego

Z rządu w sprawie odbudowy Galicji.

We czwartek dnia 29 listopada r. b. odbyła się i prezydenta ministrów, dra Seidlera, konferencja delegatów Koła polskiego w sprawie odbudowy technicznej, a następnego dnia, 30-go listopada r. b., konferencja w sprawie odbudowy przemysłu, rękodzielnictwa i handlu.

W konferencji w sprawie

odbudowy technicznej

wzięli udział: minister robót publicznych Hermann, minister dla Galicji Twardowski, namiestnik hr. Hays, kierownik centrali odbudowy, szef sekcji Herbst, także referent ministerstwa galicyjskiego, robót publicznych i starba, — z Koła polskiego zaś prezydym: Zieleniowski, jako zastępca eksp. Lea, Diamand, jako zastępca Daszyńskiego, Götze, Kędzior i hr. Skurbek, jako zastępca eksp. Głabińskiego, oraz posłowie hr. Lasocki, Serwatowski, Stesłowicz, Tertil i Wysocki.

Posel Wysocki wskazał na powolny postęp odbudowy, żądał wyrobienia na miejscu materiałów (cegły i dachówki), oraz stawiania domów w lasach, do czego nie trzeba architektów, ale podmajstrzych i robotników, dalej domagał się odbudowy folwarków na koszt państwa i urządzania studzien z pompami.

Posel Serwatowski żądał utworzenia ekspozytów budowlanych w powiatach wschodnich, w tym roku uwolnionych, dostarczenia pomocniczego personelu technicznego, robotników (koczownicy, jeńców i z Królestwa), założenia składów materiałów budowlanych, dostarczenia samochodów ciężarowych i benzyny, kolejek polnych do przewozu materiałów na Podole, odtworzenia granic

parcel, zatartych przez wojnę, opracowania projektów regulacyjnych, pokrywania dachem spalonych domów marowanych (zarząd budowy drewnianych baraków) w miastach, odbudowy młynów wodnych i dostarczenia robotników i środków transportowych dla wyrobów drzewa budowlanego w lasach.

Posel bar. Götze zwrócił uwagę na różnicę cen, jakie płać zarząd wojskowy na Węgrzech i w Galicji przy wykupieniu drzewa, mianowicie, za okrągłaki sosnowe na Węgrzech 167 koron, a w Galicji 18 koron; za okrągłaki świerkowe na Węgrzech 152 kor., a w Galicji 15 koron; — za dębiny na Węgrzech 290 koron, a w Galicji 35 koron od metra sześciennego; za drzewo opałowe zaś: twarde na Węgrzech 39 koron 70 hal., w Galicji 7 koron 59 hal.; miękkie na Węgrzech 26 koron 49 hal., w Galicji 7 koron od metra przestrzennego.

Posel Stesłowicz żalił się na zaniedbanie odbudowy miast, żądał utworzenia osobnej sekcji dla odbudowy miast, podwyższenia kredytów, zaniechania biurokratyckiego zakupu materiałów (drzewa), lepszego wyposażenia składów materiałów budowlanych, samodzielnosci ekspozytów budowlanych i utworzenia osobnego oddziału w ministerstwie robót publicznych dla zwalniania materiałów budowlanych, zajętych przez państwo.

Posel Tertil domagał się uwalniania robotników od służby wojskowej dla odbudowy źródeł, odbudowy szkół w Tarnowie i większej samodzielności Centrali krajowej i ekspozytury.

Posel Diamand krytykował powolny postęp odbudowy, co pociągnie za sobą większe koszty, zaznaczając, że odbudowa miast jest zupełnie chybiona.

Posel Kędzior wskazał, że zapewnienia rządu, ogłoszone 30 maja 1916 r. w „Wiener Zeitung“ co do szybkiego przeprowadzenia odbudowy, nie odpowiadają rzeczywistości, bo n. p. w powiecie mieleckim z 89 ciał odbudowanych domów mieszkalnych i 165 budynków gospodarskich, ekspozytura odbudowała tylko 2 domy mieszkalne i 13 budynków gospodarskich, oraz — że udzielone zapomogi finansowe po 200 do 500 koron na sprawienie urządzenia domowego, oddziały i drobnych narzędzi robotniczych są niedostateczne, bo dzisiaj para butów z cholewaniami kosztuje 350 koron. Dalej domagał się rychłego przywrócenia Rady przybocznej Centrali krajowej, która została rozwiązana bez zawiadomienia członków — rozszerzenia zakresu działania Centrali krajowej przy udzielaniu subwencji — dostarczania jeńców wojennych, zwłaszcza rosyjskich, między którymi są znakomici cieśle — zakupywania całych lasów, a nie gotowych rezerwałów, przyczem koszty będą o połowę mniejsze — wzniesienie odbudowy burzonych w roku 1914 gmin pow. Krakowem i poruczenia przeprowadzenia koczowniczych tych gmin kosztów krajowej dla operacji agrarnych, nie zaś sprowadzonym obcym geometrom, którzy się porozumiewają z ludnością przez tłumaczy, przyczem wskazał, że zarządzenie to sprzeczne jest z obowiązującymi krajowymi ustawami agrarnymi.

Posel Lasocki zwrócił uwagę, że w roku 1915 i 1916 tym można było łatwiej przeprowadzić odbudowę przez paszkodowanych przy pomocy subwencji, jak to proponował, teraz jednak coraz mniej ludzi na wsi — a materiały coraz droższe, brak profesjonalistów i składów materiałów budowlanych, zwłaszcza że liczba da-

chów, w skutek czego postawione budynki bez dachu marneją. Domaga się subwencyjonowania cegielni, wyrobów dachówek cementowych i gontów, budowy studzien, odbudowy kościołów i szkół, aby na wsi młodzież nie głuzdziała — dalej zwrotu kosztów budynków, postawionych przez poszkodowanych i podwyższenia zapomóg finansowych.

Szef sekcji, Herbst, podziękował za przedstawione życzenia, do których się zastosuje, bo podziela zapatrywania, wyrażone przez posłów. Do współdziałania w odbudowie powołał wszystkich poszkodowanych, którym dyrekcya odbudowy udziela pomocy w materiałach i gontach. Budowa baraków dla wschodniej części kraju postępuje, ale brak wagonów wstrzymuje wysyłkę tak baraków, jak i szkła i papy. Centrala odbudowy, która obecnie nosi nazwę Krajowej dyrekcji, postępuje na drodze decentralizacji. Odbudowa miast leży odległym, bo przedtem muszą być sporządzone plany regulacyjne i odbudowę poprzedzić musi kanalizacya, zaopatrzenie w wodę i światło. Od kilku tygodni ustanowiono referenta dla odbudowy miast w osobie starszego radcy p. Korosałowicza, któremu przydzielone będą siły architektoniczne. Zakupywanie lasów uważa za potrzebne, celem zaspokojenia celu drzewa; w tym celu zakupiono dwa większe i pięć mniejszych kompleksów lasów. Ekspozytur budowlanych utworzono już 32. — Małe miasteczka przedmieścia traktuje się, jak wsie. Na zapytanie posła Ślesławicza w sprawie dostarczenia funduszy na przyrzędy pożarne (siekawki), odpowiada, że wniosek przedłożony został ministrowi skarbu. Kredyt na zapomogi (5 milionów koron), został już przekroczony, gdyż do tej pory uwolnione wschodnie powiaty. Rękodzielnikom udziela się subwencji (narzędzi i maszyn w narzędziach), oraz pożyczek.

Minister robót publicznych, Homann, oświadcza, że jest zwolennikiem krytyki, ale mimo usiłowań urzędników, tak kolosalne dzieło nie może być wolne od błędów, zwłaszcza, że z powodu wojny brak jest wszystkich materiałów, robotników, materiałów i środków transportowych (28 pociągów z węglem górno-śląskim stoi na stacji w Szczakowej, bo nie ma lokomotyw). — Rozszerzenie kompetencji dyrekcji krajowej (apowahowanie do udzielania wyższych subwencji), jak najrychlej nastąpi. Sałady drzewa opałowego utworzono przy ekspozyturach. Utworzenie oddziału w ministerstwie robót publicznych dla zwalniania materiałów od zajęcia jest pożądane, chociaż ścieśnia zakres działania dyrekcji. Pierwszeństwo przed odbudową miast mają właściciele dóbr i właściciele, bo chodzi o podniesienie produkcji rolnej i środków żywności.

Namiestnik, hr. Hayn, zapewnia, że inicjatywa posłów padła u niego na grunt urodzajny. Szkoły otrzymają subwencye. Przy odbudowie miast musi być najpierw rozwiązany cały kompleks kwestyj prawnych (wywłaszczenia), place budowlane muszą być zmeliorowane — a czy kierownikiem będzie inżynier, czy architekt, musi mieć radę przyboczną.

Kierownik sekcji przemysłowej i handlowej, bar. Battaglia, udzielił szczegółowych wyjaśnień co do materiałów budowlanych, sił roboczych, rekwizycji materiałów i pomocy dla zdrojowisk; poczem szef sekcji, Herbst, wyjaśnił, że dyrekcya urzędza tylko składy drzewa budowlanego, zakupuje automobile ciężarowe i pędzi za wysłaniem p. Herwatowskiego, aby budować ko-

lejki polne dla przewozu materiałów. Zostawienie szkół w budynkach będzie ukończone do wiosny 1918 roku tak, iż dyrekcya przystąpi wówczas do najważniejszych spraw, t. j. ułożenia programu budowy.

Zastępcy ministerstwa skarbu oświadczyli wreszcie że zdrojowiska otrzymać mogą kredyt na odbudowę, jak gminy, a właściciele hoteli, podobnie, jak właściciele domów, — kredyt zaś pięciomilionowy na zapomogi finansowe może być podwyższony, jeżeli dotacya na inne cele odbudowy zostanie zmniejszona.

(Sprawozdanie z konferencji w sprawie podźwignięcia przemysłu, rękodzielnictwa i handlu, zamieścimy w następnym numerze „Piasta“).

Jak się realizuje roszczenia za świadczenia wojenne?

I. Uwagi ogólne.

Sprawa świadczeń wojennych jest u nas bez przerw aktualna. Dopiero drobna cząstka świadczeń wojennych doczekała się wypłaty odszkodowania. Reszta leży zwyczajnie w aktach kancelaryj gminnych i czeka na uzupełnienie, a w szczególności na spisanie protokołów z przesłuchania świadków, ewentualnie i taksatorów. Spisywanie protokołów jest żmudnem i niesporem, wymaga dużo czasu i cierpliwości, a nadto, oprócz znajomości ustawy o świadczeniach wojennych, która jest już dziś prawie wszędzie znana, także znajomości pewnych form, używanych przy spisaniu protokołów wogóle.

Przy spisaniu protokołów trzeba się trzymać pewnych zasad. Przedewszystkiem należy na to baczyć, aby tak sprawę przeprowadzić, by było widoczne z protokołu, że rekwizycya rzeczywiście miała miejsce, aby było widoczne, co i w jakiej ilości (według wagi i miary) zostało zarekwirowane, ile za przedmiot rekwizycyi zapłacono, czy rekwizycya była przymusowa i czy poszkodowany nie zgodził się na wyplaconą mu cenę; następnie ma protokół być podstawą do obliczenia wysokości należącego się odszkodowania. W protokole ma być zawarta odpowiedź na pytanie, kiedy i kto przeprowadzał rekwizycję. Trzeba przynajmniej miesiąc i rok podać, o ile zaś świadkowie nie umieją oświadczyć o działaniu wojskowego, który przeprowadzał rekwizycję, trzeba to w protokole uwidocznić.

Protokoły spisuje się w urzędzie gminnym, w obecności naczelnika gminy lub jego zastępcy, oraz w obecności zeznających świadków, ewentualnie i taksatorów. Wszystkie osoby, biorące przy tem udział, powinny protokół podpisać, a więc tak świadkowie (i taksatorowie, o ile są potrzebni), jako też protokolant i naczelnik gminy.

Przed spisaniem protokołu trzeba wypełnić druk, o ile jeszcze jest niewypełniony, protokół zaś umieszcza się na niezadrukowanych stronkach druków. Obecnie obowiązują inne druki, niż na początku wojny, dlatego też teraz nie wolno pisać zgłoszeń na starych drukach, lecz można pisać protokoły na starych zgłoszeniach, o ile te zgłoszenia (wypełnione druki) wnieśli do starostwa w czasie, kiedy stare druki miały moc obowiązującą, a starostwo zwróciło je gminom, celem zaopatrzenia je w potrzebne protokoły z przesłuch-

nia świadków i ewentualnie taksatorów. I nawet te ogłoszenia na starych drukach są w zachodniej Galicyi wiarygodniejsze, niż zgłoszenia dawnych rekwizycji na nowych drukach dopiero obecnie zrobione, ponieważ powiatowa komisya dla świadczeń wojennych zdaje sobie z tego sprawę, iż zgłaszający swą szkodę bezpośrednio po doznaniu jej miał wszystko dobrze w pamięci, a również i roszezeń wygórowanych nie podawał, ponieważ ceny były wówczas niższe.

Powiatowe komisye dla świadczeń wojennych trzymają się tej zasady, że obliczają cenę przedmiotów — objętych taryfą, według taryfy, więc odnośnie do tych przedmiotów nie potrzeba wzywać taksatorów. Tak więc nie potrzeba taksatorów do szacowania ziarna, słomy, ziemniaków, drzewa opałowego, bydła rzeźnego i t. p., trzeba zaś przesłuchać protokolarnie taksatorów, o ile się rozchodzi o rekwizycję wozów, koni, narzędzi rolniczych i t. p. przedmiotów, które z natury rzeczy taryfą nie mogą być objęte. Tak n. p. nie może być taryfy za wozy, gdyż wozy są różnego kalibru i jakości, a więc tylko przez oszacowanie każdego wozu z osobna można dowiedzieć się o jego wartości.

Skarb państwa nie odpowiada za rabunki i kradzieże żołnierzy. Dlatego nie należy używać w protokółach słów: „ukradł“, „porwał“, w miejsce których należy pisać: „zarekwirował“. Weźmy przykłady: żołnierz „ukradł“ derkę, kozuch lub buty, aby je spieniężyć na wódkę. W tym wypadku niema rekwizycji, lecz kradzież, a więc i odszkodowanie nie może mieć miejsca. — Jeżeli zaś żołnierz „zarekwirował“ derkę, kozuch lub buty dla siebie na użytek lub też dla innego n. p. dla żołnierza, który musiał stać na wędzie bez ciepłego okrycia w zimie lub leżał ranny na śniegu i byłby tam skostniał, gdyby go nie przykryto kozuchem lub derką, wtenczas na miejsce właściwa rekwizycja i odszkodowanie się należy.

Przesłuchanie świadków i taksatorów przeprowadza naczelnik gminy, więc nie może on sam siebie przesłuchać, jako świadka. Jeżeli naczelnik gminy ma zeznać, jako świadek, powinien przesłuchaniem kierować jego zastępca, co należy w protokóle uwidocznnić.

Im wiarygodniejsze są okoliczności, zawarte w protokóle, tem większe jest prawdopodobieństwo, że nastąpi odszkodowanie. Dlatego też nie należy, gdy są inni świadkowie, używać na świadków nieletnich i spokrewnionych. Nie znaczy to, aby nie wolno było brać za świadków krewnych, bo krewnych (dzieci, rodziców, żonę i t. p.), wolno brać za świadka, lecz świadectwo takich świadków, o ile nie jest podejrzanem, to mniej zasługuje na zaufanie, niż świadectwo ludzi niespokrewnionych i niezawisłych. Również może być świadkiem i osoba nieletnia, ponad 14 lat mająca, lecz naturalnie osoba taka jest mniej wiarygodna, niż osoba pełnoletnia i stateczna. Celem uwidocznienia wiarygodności świadka, pisze się w protokóle, że jest on z poszkodowanym niespokrewniony, sądownie nie karany (o ile zachodzą te warunki), oraz uwidacznia się, ile świadek ma lat.

Kobiety mogą być za świadków, lecz zeznania ich tylko wtenczas będą wiarygodne, o ile nie będą zawierały takich rzeczy, na których się nie rozumieją. Tak n. p. z niedowierzaniem będzie każdy się patrzył na to, gdy kobieta zeznaje, że krowa, przedmiotem rekwizycji będąca, miała tyle a tyle centnarów metrycznych żywej wagi. Świadectwo to będzie mało wiarygodne, bo każdy

wie, że u nas na wsi w Galicyi kobiety na tem się nie rozumie. Jeżeliby wyjątkowo znalazła się taka kobieta, która n. p. prowadziła wyrab mięsa i na wadze zna się dobrze, to należałoby to w protokóle uwidocznnić, aby poprzeć jej wiarygodność.

Świadków powinno być najmniej dwóch, może zaś i powinno być ich więcej, jeżeli okoliczności tego wymagają. N. p. zarekwirowało wojsko krowę. Jest dwóch świadków, którzy byli przy tem obecni, a więc mogą poświadczyć, czy rekwizycja była przymusowa i zeznać ile kilogramów żywej wagi zarekwirowana sztuka mogła. — Mogło się jednak zdarzyć, że świadkowie ci nie byli przy wyplacie, która odbyła się n. p. w urzędzie gminnym. W tym wypadku trzeba drugich dwóch świadków, którzy mają stwierdzić, ile poszkodowany za zarekwirowaną krowę wziął, oraz, że na wyplaconą mu kwotę się nie zgodził i żądał dopłaty. Często też były wypadki, że świadkami rekwizycji bydła były same kobiety. W tych wypadkach można kobiety te przesłuchać na pytania, kiedy i przez kogo odbyła się rekwizycja, ile zapłacono i wśród jakich okoliczności; odnośnie zaś do żywej wagi zarekwirowanej sztuki bydła należy przesłuchać kóśkęgoś z mężczyzn sąsiadów, który wprawdzie przy rekwizycji nie był obecny, lecz zarekwirowaną sztukę dobrze znał i może określić, ile kilo miała żywej wagi w dniu rekwizycji.

Obecnie w zimie jest więcej czasu, więc należy się spodziewać, że gminy zajmą się sprawą świadczeń wojennych energicznie. Aby pracę tę ułatwić chętnym, podam w następnym artykule wzory, według których można układać protokół z przesłuchania świadków i taksatorów.

Franciszek Piętkowski z Lyczany.

Listy od naszych żołnierzy.

Z Italii.

15 listopada.

W krótkim czasie znaleźliśmy się w Italii i to już dość głęboko. Porzuciliśmy kamienie Pobrzeża, spuściliśmy się w pogoni za Włochami w doliny rzeki Soezy, gdzie po stronie od Włochów spotyka się prawie wyłącznie ludność włoską. Wpadliśmy tu na czas zbiórki kukurudzy, która tu urasta duża i wydaje przesliczny plon, już jako druga siejba. Inny to już znowa kraj o innej kulturze, nie taki pusty, jak góry Hermady Kostańewicy, St. Michele, Doderda i t. d.

Jakie walki staczano o te góry, ten zapewne tylko sobie to wyobrazić zdola, kto je widział na własne oczy jako pobojowisko. Mimo n. p. że we wsi Kostańewicy byłem 7 miesięcy, nie poznałem jej odrazu. Z dużej wsi nie pozostało prawie śladu, a cała góra stała się niższą i tak zryta granatami, że przejść przez nią trudno. Wszystko tu: broń, amunicya, druty kolczaste i żołnierze zmieszani z ziemią, tak, że widzieć można było ci parę kroków wystające nogi lub cząstki szczątek ludzkich; taż za naszymi okopami ciągnęły się włoskie świetnie wybudowane i zaopatrzone.

Huślną jednak była uczeska Włochów: zostawili sztuki i to największego kalibru armat, dużo karabinków maszynowych, medycy, amunicyi, zostawili masę ubrań, bielizny, nieraz dobrze zaopatrzone magazyny

I kawerny. To dopiero widzieli się, jak żołnierz włoski był zaopatrzony, a z tego można było wywnioskować, że czego im nie brakowało, owszem — żyli w zbytku. Nie pomogły im świetnie wyposażone, cementowane, sześciokrotnie linie obronne; nie zdołali się nawet w nich zatrzymać, bo uderzenie przyszło skądinąd i inny też nadał kierunek sukcesze.

Dzień w dzień idziemy parę km za nimi. Niezależnie od takiego zaminowania w budynekach, jak w Gabcyi. Włosi bowiem w przeciwieństwie do Moskali wnoszą miejscowości mostowianą niotkarkę, jedynie pewna część ludności ucieka za ich wojskami, część pozostaje, najczęściej jednak po to, by zostać pustki w domu.

Kraj tu ładny, deb ze zabudowanymi drogami i górami, obsadzony zwykle drzewami merweweni lub wierzbą, koszykarską. Pola nie są uprawiane, a zabudowania gospodarskie świadczą o dużej zamożności bieżących mieszkańców.

Nie ma tu takiej drożyzny, owszem, tanieść artykułów spożywczych znacznie różni się od naszych warunków. Ludność boi się nas, patrzy na nas jeszcze podejrzliwie, o ile nie z nowym zrozumieniem, to żyje nam, byśmy dali im żywność, a więc proszą: „Dobrze tak rządowi, nam nie trzeba było wojny”. Nie pojmujemy może tak daleko; myśle, że cel był inny: skrócić front z 570 km. na 120 km.

Byłem świadkiem wszystkich ofensyw włoskich i nigdy jakoś nie miałem wątpliwości i nie byłem pesymistycznie usposobiony, nawet wtedy, gdyśmy po kilka km wstecz poszli wstecz, bo wiedzieliśmy, że jesteśmy niebezpieczni i wypracujemy sukcesy wkrótce. I podobało mi się, Polacy, dalej oczekujemy jakichś sukcesów, że wypadki dużej wagi toczą się i walać nas — prawie bez nas — czy też odczołować w przód, nie zapędzić?

W końcu się serdecznie pozdrowienia dla Szanownej Radcy i jej z rodziną.

Razemierz Major, poczta pol. 440.

Sprawa wypłat świadczeń wojennych.

Na ostatnim posiedzeniu parlamentu włoski poseł Witos i towarzysze następującą interpelację do całego rządu w sprawie postępowania przy ustalaniu i wypłacie świadczeń wojennych w powiatach brzeskim i tarnowskim:

„Mimo tego, że od czasu, gdy na rzecz państwa ludność tych powiatów poczyniła różnego rodzaju świadczenia wojenne, mija już rok czwarty, nietylko, że świadczeń tych nie wypłacono nawet w minimalnej mierze, lecz w wielu powiatach Gabcyi, albo nie przystąpiono jeszcze do ustalenia zgłoszonych pretensyj, albo, jeżeli to uczyniono, czynności te prowadzone są w tak powolnym tempie, że gdyby w dalszym ciągu takia zwłoka wano postępowanie, to całe dziesiątki lat musiałyby spłynąć, zanim sprawy mogłyby być w całości zafiniowane.

Ponadto t. zw. postępowanie ugudowe prowadzone jest przez komisje powiatowe w ten sposób, szczególnie w powiecie brzeskim i tarnowskim, że interesowani, chociaż ochoteliśk strzymać, zmuszeni są czekać się bardzo często większej części swoich zgłoszonych świadczeniowych pretensyj.

Wobec tego, że obowiązkiem państwa było natych-

miastowe uszczerpkanie należności za świadczenia wojenne, wobec tego, że dotąd wcale tego prawie nie uczyniono z ogromną szkodą dla ludności tych powiatów, w wysokim stopniu przez wojną zniszczonych, a dotychczasowe postępowanie władz powołanych musi wzbręcać uzasadnioną obawę, że ludność ta długo jeszcze nie będzie w możności swojej należności otrzymać, lecz pozostać zostanie w wyjątku stopnia skrajniejsza, wobec faktu, że cała ta jest tam więcej uzasadniona, że w dziedzinie telegraficznej zarządzone wstrzymanie wypłat gotowych już operatów, że ceny, projekty za pomocnicze przedmioty, podlegające pojęciu świadczeń wojennych, są nie tylko zwykłe niższe, że dalej wskazywać obawiamy się wartości pieniędzy, bezustannie one jeszcze spadają, że wskutek przewlekli interesowani stracili wiele w procesie, jakby mogli, że nie są w stanie rozwiązać koniecznych władz w gospodarstwa, skutkiem czego one coraz więcej spadają, zapytują podziemi:

Czy wysokiemu Rządowi ważne jest tego rodzaju postępowanie? Co zamierza uczynić, aby interesowani jak najspieszniej swoje należności otrzymali? Czy gotów jest ponownie dotyczące komisje, że nie są już kompetentni do oceny świadczeń wojennych, że nie są już kompetentni do oceny świadczeń wojennych, że nie są już kompetentni do oceny świadczeń wojennych, że nie są już kompetentni do oceny świadczeń wojennych.

Witos z 20 grudnia 1917 r.

Niesłychane.

Z Mielockiego. W czasach, kiedy lud polski w najodleglejszych częściach dawnej Rzeczypospolitej miał pamięć wielkiego Naczelnika, Podchorążego Kosińskiego, została się w naszym powiecie wieś, która wobec swojej rożnicy zgonu Bohatera zachowała się w sposób, zasługujący na potępienie i pogardę. Tą miejscowością sławną — to Puszców w mielockim powiecie, mającej, jakby na ironię, przed sobą „narodowy”. Dnia 11 listopada przybył raz do tej wsi prelegent, jeden z profesorów gimnazjalnych, od razu wygłosił przemówienie o wielkim wodzu narodu. Po zakończeniu, że miejscowi naukowcy zwrócili się do niego na kilka dni przedtem i pomimo to, że prelegent osobiście raz do parafii prosił, aby zachęcił parafian do zjawienia się na wykładzie — nikt nie raczył zjawić się w sali szkolnej, lecz wszyscy „patriotycznie” obywatele i obywatelki Tuszowa „narodowego” (a byli między nimi i dwaj dawni wychowankowie gimnazjum mielockiego, jeden p. kapitan, a drugi p. feldwebel — obaj na arlepie) udali się wyprost po mieście na obiad, chociaż była dopiero godzina 11 i można się było jeszcze godzinę wstrzymać z jedzeniem. Najwzruszniej proboszcz tak ogniste zapalił parafian do wykładu o Kosińskim, że jakoś nikt nie miał ochoty pójść do szkoły. Sam proboszcz zresztą, nieprawdliwie się później tom, że temat był „aktualny”. Już to duszkowickie dycezyjne tarnowskiej przedstawia spory następ okazów - mentów. Wobec powołania się zakonserwować w jakimś magazynie, do których kupowało nie nadają się na obecne czasy, boją się wszelkiego „cywilnego” wpływu na wal. Zachowaniem się swoim dół Tuszów „narodowy” dowód, że jest bardziej znaczący i ciemny od najbardziej zapadłych osad (gdzie, jak mówią — „dramat mowi dobrano”), że nie zasługuje na to, aby ludność, pracująca na polu oświaty narodowej, do tej znaczącej miejscowości wstępował i że istnieje jedno tylko wyrażenie tak ograniczonych owieczek wraz z ich następcami. Wśród i ludność

Sprawy polskie.

Rząd Królestwa Polskiego zaczyna się tworzyć. Prawdopodobnie w tym tygodniu będą już ustalone. Prócz prezenta ministrów, stworzone będą Ministerstwa: spraw wewnętrznych, oświaty, sprawiedliwości, skarbu, rolnictwa, pracy, przemysłu i handlu. — Kola międzypartyjne wyszczepiła pracę aby otrzymać polityce przewodniczącego ministrów Kucharskiego. — Kucharski ma wyjechać do Berlina na konferencję z kanclerzem Niemiec. — Dziś w Berlinie rozegrywał się zacięty walki radca generała Belski, na którego wycofanie legjonistów poddanych austriackich z wojska polskiego. Kucharski ma zamiar stworzyć znaczną armię polską, której zamierzam wodzem, jak się ma, ma być generał Belski.

W parlamencie niemieckim, który się zebrał dnia 29-go z. m., aby uwzględnić piętnastomilionową pożyczkę wojenną, kanclerz Hertling, odpowiadając na propozycję pokojową rządu, mówił o stanowisku w sprawie Polski bardzo krótko. Powiedział mianowicie, że nie ma prawa do stanowienia o sobie ludów, ani o sąsiednich Państwach, Litwę i Łotwę. — I dodał, że on sam nigdy nie będzie mówił o państwie, które nie istnieje, które odwołują się do strasaka. — Socjalista Scheidemann oświadczył, że jest walczyk polityczny i że ma prawo stawienia prawa narodów do stanowienia o sobie i zaznaczył, że wśród niemieckich nie pragnie polityki karowej i kłótni, ani przyłączenia Litwy, jako królestwa praskiego do Prus. Powiedział, że i kanclerz, i Scheidemann mają prawo stanowienia o sobie tylko Polaków z zabera rosyjskiego. — Przedstawiciel Polaków powiedział oświadczenie kanclerza, stwierdził jednak, że władcy niemieccy w Królestwie postępują wręcz przeciwnie, niż myśli kanclerz. Następnie omawiał stanowisko na Litwie i stwierdził, że jeżeli polski ma być pod koniec wojny wielkim znaczenie, niż litewski, i nie może być poddany, tak, jak go pominięli Niemcy przy tworzeniu nowego rządu Rady stanu litewskiej.

Z parlamentu.

Dnia 28 z. m., podczas dyskusji nad budżetem wojennym, przyniesiono do kancelarii część między innymi Hammerem a socjalistami. Hammer oświadczył, że asysekci za rządów Piłsudskiego brali pieniądze od rządu na cele partyjne. 29 z. m. parlament przyjął budżet wojenny. Dnia 29 z. m. prezydent ministerów dał się parlamentowi, że rząd przyjął zaproszenie rządu austriackiego do austriackich rokowaniach w sprawie rozdziału państwa austriackiego, propozycją oświadczył, że rząd jest zainteresowany prowadzić rokowania w duchu pojednawczym, aby jak najprędzej osiągnąć pokój, równo honorowy dla obu stron, bez terytorjalnych i gospodarczych pogwałceń. Narodom, przynależnym do państwa, przystępującym do zawarcia pokoju z cesarstwem austriackim, przyjął rząd szczerą wiarę w dobrostanie i szczęście austriackiej przysięgi, żąda jednak, aby ten podtrzymać ze zniszczenia wtrącania się do austro-węgierskiej organizacji pa-

stwowej. Wobec faktu, że parlament austriacki jest najbardziej demokratycznym, stwierdził prezydent ministrów, że Austria posiada wszystkie warunki, żeby mogła sama decydować o politycznym losie narodów państwa. Z kilku stron postawiono pytanie do rządu, czy i Rumunia wystąpiła z propozycją pokojową, oraz z wezwaniem do rządu, by episkop całkowicie tokat propozycji pokojowej rządu rumuńskiego, z której podobnie nastąpiło ustąpienie o prawie narodów austriackim o własnym losie. Na tem przedłożeniu minister obrony królewskiej oświadczył, że ustępy na Enejskim Narodziem będą spełniane i odzwierciedla w dotychczasowych rozważaniach. Parlament uchwałił ustawę w sprawie odroczenia dnia wyborów, nieprawidłowo zapoczątkował Fundusze i t. w. wzięła interpelacją w sprawie ewangelizacji dla rodzin austriackich wiośnian z istniejącej i Wielkiej Armii, oświadczył w sprawie austriackiej, oświadczył, że jest to, że bronili miasta przed rabunkiem żołnierzy. Dnia 3-go grudnia obradował parlament nad sprawą ugody z Węgrami. Skłanianie parlamentowi i Czesi wystąpili przeciw dotychczasowemu uzyciu w sprawie austriackiej Węgry. Imieniem Kola polskiego przemówił pociąg K. O. Fischer, który wystąpił przeciw temu, by Węgry wyprzedziły swoją polityką i gospodarką, jak i politykę austriacką. Wyraził on nadzieję, że przy rozwiązaniu tej sprawy polskiej Węgry będą miały Polaków do swojej przysięgi. Czeski pociąg Fiedler zaznaczył, że sprawą polską trzeba rozstrzygnąć, ale do rozwiązania jej nie obejmuje się bez zmiany dotychczasowego stosunku Austrii do Węgier. Pociąg niemiecki oświadczył, że jest to między innymi Austro-Węgry, ale tak uważa, że nie może się temu na trójpaństwo, składające się z Polski, Węgry i z Austrii.

Delegacje.

W ubiegłym tygodniu rozpoczęły w Wiedniu obrady delegacje obu parlamentów, austriackiego i węgierskiego. Jest to w politycznym życiu monarchii wypadki pierwszorzędnej wagi, bo delegacje stanowią najwyższe polityczne organy i mają decydujący głos przy rozstrzygnięciu najważniejszych spraw całej monarchii, przedewszystkiem w zakresie polityki zagranicznej i wojennej, która w której się delegacje zebrały, po raz pierwszy w czasie wojny, jest niezwykłe ważną sprawą państwa, która wzięcia prawdziwego prawdopodobieństwa, na przykładzie wojny. Delegacje rozpoczęły obrady pod znakiem pokoju, a raczej ich będzie mają w tej sprawie takie stanowisko, żeby one przysięgnęły pokój i przywrócić ludom monarchii jego błogosławieństwo. Błąd rzeczy wypłynął masi w delegacyjnych sprawach polska. Na delegatów Kola polskiego spada nie słychać poważny obowiązek takiego politycznego zaproszenia, żeby ono nie odniecało ani o wioś od woi i dawała naroda, wyrażonego w rezolucji pociąga Tomaszowa z 28 maja, żeby stanowisko to znalazło należyte zrozumienie i oddźwięk u delegatów innych narodowości, a przedewszystkiem u Węgry. Interes w sprawie polskiej zajmują stanowisko specjalną zwiastują od czasu, gdy spadł Tison i gdy politykę węgierskiej zaczęła nadawać ten hr. Andrassy.

Delegaci polscy muszą pamiętać o tem, że od sta nowiska, jakie oni zajmą w delegacyjnych, od sposobu,

w jaki oni ujmą najważniejszą dziś dla narodu sprawę, jak ją rozwiną, zależy może bardzo wiele. W mocarstwach centralnych sprawa polska nie została dotąd ujęta w jej całokształcie. Nawet ostatnie oficjalne oświadczenia, dotyczące prawa narodów do stanowienia o własnym losie, nie odpowiadały temu, czego naród polski miał prawo się spodziewać. Rozwinięcie sprawy polskiej przed najwyższym politycznym forum monarchii austro-węgierskiej może więc być pierwszym naprawdę zasadniczym głosem oficjalnym w tej sprawie, która jest dzisiaj już nie sprawą samych mocarstw centralnych, ale sprawą międzynarodową, zagadnieniem, które się stało jednym z najważniejszych, jakie wojna europejska musi rozwiązać i bez którego rozwiązania nie będzie trwałego pokoju w Europie.

Koło polskie, głównie wskutek podstępnych machinacji socjalistów, nie zdołało dotychczas ustalić linii polityki polskiej w delegacjach, bo nie znalazło czasu na omówienie tej najbardziej zasadniczej sprawy. Mamy nadzieję, że Koło tę sprawę załatwi, że delegaci polscy będą mieć jasne wytyczne co do całego szeregu szczegółów postępowania w delegacjach. Mówimy szczegółów, bo stoimy na stanowisku, że zasadnicza linia polityki polskiej w delegacjach wytknięta została dnia 28 maja b. r. w Krakowie na posiedzeniu Koła Sejmowego, tej najwyższej w naszej dzielnicy reprezentacji politycznej.

Wierzymy, że delegaci polscy w delegacjach odpowiadają oczekiwaniom narodu i uczynią wszystko, co będzie najlepsze dla dobra sprawy polskiej.

Koło a delegacje.

Dopiero we wtorek 4 b. m. obradowało Koło polskie nad stanowiskiem w delegacjach. Poseł Dębski żądał, aby delegaci zajęli stanowisko uchwał z 28 maja. Na tym samym stanowisku stanął poseł Sliwiński, który zaznaczył, że monarcha z dynastii habsburskiej byłby mile widziany na tronie polskim. Pos. Głabiński stwierdził, że przemilczenie dążeń narodu ubliżałoby wprost godności Polaków. Wspaniała mowę wygłosił pos. Moraczewski. Podniósł, że polityka, zmierzająca do urzeczywistnienia uchwał z 28 maja jest trudna, ale dla ułatwienia polityki nie można zmieniać programu narodowego. Jest nakazem zastosować politykę do uchwały z 28 maja. Uchwała ta opiera się na prawie naturalnem. Tylko zaspokojenie w całej pełni dążeń narodowych i demokratyzacja może zapobiedz rewolucji. Wnosi, aby w delegacjach podkreślić dążenie narodu do zjednoczenia i niepodległości, by Koło uchwaliło, że chce, by Polacy, mieszkający w granicach monarchii, należeli do przyszłego państwa polskiego. Przeciw temu wystąpił członek Izby panów — Jędrzejowicz. Pos. Tetmajer w dłuższym wywodzie stwierdził, że Polska nie zjednoczona, bez morza, zewsząd osaczona, nie da się wprost pomyśleć jako twór, zdolny do życia.

Obrady delegacji.

Delegacje zebrały się w poniedziałek. Na pierwszym posiedzeniu, otwartym przez hr. Czernina ze zwykłym protokołem, prezydent Hauser oświadczył, że delegacja uczyni wszystko, aby z sesyj wojennej uczynić sesyj pokojową. Następnie wybrano komisję. Z naszych

posłów weszli: poseł Długosz do komisji wojskowej, poseł Tetmajer do komisji bośniackiej, do komisji dla spraw zagranicznych weszli Daszyński i Głabiński.

Następnie odczytano szereg wniosków pokojowych. Wobec tego, że delegaci niemieccy w swoim wniosku pokojowym nie uwzględnili zgoła sprawy polskiej, i nie chcieli, nawet na prośby, tym punktem wniosku swego ukończyć, wniosek Daszyński imieniem delegacji polskiej, wniosek, pochwalający politykę ministra spraw zagranicznych, by możliwie rychło zawrzedł ogólny pokój i wyrażający oczekiwania, że minister spraw zagranicznych przy rokowaniach pokojowych będzie energicznie występował za urzeczywistnieniem żywego, zdolnego do rozwoju państwa polskiego. Hr. Czernin oświadczył, że wniosek ten zgadza się z jego polityką polską. Posłowie słowiańscy wnieśli wniosek w sprawie wyboru Rady pokojowej dla przyszłych rokowań pokojowych w skład której mają wejść przedstawiciele wszystkich narodów w monarchii. Polscy delegaci postanowili wnieść interpelację w sprawie jeńców, w sprawie Litwy, w sprawie zniesienia kordonu okupacyjnego w Królestwie (Długosz) i w sprawie Legionów (Tetmajer).

Czescy posłowie wystosowali ostre zapamiętanie, dla czego rząd przemilczał w propozycji pokojowej rosyjskiej kilka ustępów, dotyczących praw narodów. Przyszło do awantury między prezydentem a Czechami i poludniowymi Słowianami.

Mowa tronowa cesarza Karola.

Dnia 4 grudnia przyjął delegacje cesarz Karol. Na przemowy hołdownicze prezydentów odpowiedział cesarz mową tronową, w której oświadczył, że przytępił czas gotów zawrzedł pokój honorowy, gwarantujący warunki istnienia monarchii, zaznaczył jednak z drugiej strony, że nie można pierwej złożyć nacisku dopóki przeciwnicy niedwuznacznie nie wyznaczą sił planów podziata monarchii. Cesarz potwierdził także wspomnienie poległym i oświadczył, że pierwszą jego troską jest opieka nad ich rodzinami, oraz nad tymi którzy w skutek wojny stracili swe miasta. Najważniejszym w przemówieniu cesarza był ustęp o sojuszu z Niemcami, stwierdzający, że sojusz ten się pogłębia.

Mowa hr. Czernina.

W komisji delegacyjnej dla spraw zagranicznych wygłosił hr. Czernin we wtorek wielką mowę, w której na wstępie wyraził wdzięczność dla twórców sojuszu z Niemcami i nadzieję, że sojusz z Turcją i Bułgarią trwać będzie i po wojnie. W sprawie polskiej oświadczył, że utworzone przez mocarstwa centralne państwo polskie, jako wysunięta naprzód placówka zachodniej kultury, będzie miała wólką misję do spełnienia. Podniósł, że gdy inne mocarstwa dawały Polakom tylko obietnice, mocarstwa centralne dały czyn: uwolniły zabór rosyjski i dały mu niepodległość. Po zawarciu pokoju Polska będzie mogła sama rozstrzygnąć o swojej państwowej przyszłości.

Omawiając propozycję pokojową Rosji, stwierdził hr. Czernin, że za pokojem jest przeważająca większość narodu rosyjskiego. Monarchia dąży uczynić do przy-

wrócenia przyjaznych sąsiedzkich stosunków z narodami Rosyi.

dalej oświadczył, że stosunek monarchii do Niemiec zostanie pogłębiony, zwłaszcza w dziedzinie gospodarczej.

Wreszcie poświęcił uwagę sprawie pokoju. Zaznaczył, że pokój już świta i przedstawił warunki pokojowe Austro-Węgier. Monarchia jest gotową zawrzeć pokój, na podstawie którego wolność, samodzielnosc i nienaruszalność granic monarchii zostałyby zachowane, gdyby dano gwarancję, że w przyszłości rozwój monarchii będzie wolny. Monarchia godzi się na wzajemne stopniowe ograniczenie zbrojeń i wprowadzenie sądów rozjemczych. Na tej podstawie zamierza monarchia i Niemcy wdrożyć rokowania pokojowe z Rosją. W końcu oświadczył, że wierzy, iż dojdzie do pokoju na podstawie porozumienia, gdyżby zaś nie doszło, to mocarstwa centralne potrafią pokój wymusić.

Możliwość odroczenia delegacji.

Na posiedzeniu wtorkowym komisji oświadczył p. Czernia, że jeśli po zawieszeniu broni rozpoczną się krótko układy pokojowe, to on będzie musiał odjechać, a w takim razie delegacje mogłyby zostać odroczone.

Podpisujemy siódmą pożyczką wojenną!

Siódma pożyczka wojenna jest w toku. O ile można sądzić, subskrypcje idą dobrze, tem bardziej, że właśnie w ostatnich dniach pokój zaczął przybierać realniejsze kształty, że więc utrwała się nadzieja przekonania, iż siódma pożyczka będzie naprawdę pożyczką pokojową.

Jako lokata kapitału pożyczka wojenna jest jedną z najlepszych lokat. Przedewszystkiem żadna kasa nie daje takiego procentu, jaki daje państwo za pożyczkę, następnie wobec dzisiejszej małej wartości pieniądza pożyczka ratuje poniekąd kapitał na przyszłość. O ile nam donoszą, rząd wydał już zarządzenie, że kuponami od obligacji można będzie płacić podatki. W ten sposób ludzie się najdobitniej przekonają, że taki kupon od papieru wartościowego to jest pieniądz w całym tego słowa znaczeniu. Kto podpisuje pożyczkę wojenną, powinien zapisać sobie serię i numer obligacji, tak, by w razie spalenia obligacji lub zniszczenia jej, co się przecież zdarzyć może, mógł uzyskać duplikat.

Z powiatów i gmin.

Niebywałe stosunki. Z Tarnowa piszą nam: W powiecie naszym nie było nigdy pod dostatkiem siana i słomy. W tym roku brak ten jest wprost katastrofalny, a tymczasem władze żądają od powiatu ogromnych ilości paszy. Niema się władzom czemu dziwić, zwłaszcza tym wieśniakom, bo mają one w Tarnowie człowieka, który, owdziałny żądzą otrzymania orderu, wypisuje w raportach do tych władz niestychane rzeczy o stanie zapasów w powiecie. Jest to n. Tępliy, zarządca magazynu przewiantowego. Wyryła on do ministerstwa wojny co dwa tygodnie memoriały, a w nich wskazuje na to, że jak chłopcy przyjeżdżają do miasta, to mają na wozie siano dla konia, że kole wozów na ulicy warunuje się masa słomy, że w powiecie jest i siano

i słomy aż zadużo. Byłoby wskazaniem, by ministerstwo wojny uwolniło powiaty galicyjskie od podobnych panów, którzy dla orderu potrafią widzieć nawet to, czego niema.

Szczakowa, w Chrzanowskim. Dnia 25 z. m. wybuchł u nas pożar. Straszliwy wichur, który trwał u nas już od kilku dni, prznosił snopy ognia na sąsiednie dachy. Zgorzały doszczętnie trzy domy z całym dobytkiem biednych ludzi, którzy podówczas byli w kościele, oraz kilka stodół z niewymiarowem zbożem i z sianem. W ogniu znalazła śmierć 5-letnie dziewczę, które z przestachu skryło się pod łóżko. Przyczyną pożaru była iskra z lokomotywy pociągu, zdążającego do Jaworzna. Szerzy się u nas okropne zło: dziejstwo. W niedzielę z 18 na 19 z. m. dwóch małych dzieci skryło się po nieszporach na chórze w kościele, a gdy kościół zamknięto, zaczęło plądrować ołtarze. Rano kościelny zastał lichtarze i świece poprzewracane. Żandarmerja znalazła obu małych świętokradców, z których jeden ma 12, a drugi 6 lat, ukrytych na chórze. Mieli przy sobie kluczyk od tabernakulum. Na ołtarzu znalazł się pogryzane komunikanty. Zapytani, dlaczego to uczynili, odpowiedzieli, że matka zagroziła im, że im nie da nie jeść, jeśli nie przyniosą świec. Bojąc się głodu, postanowili ukrącić świeca z kościoła. Straszliwie to smutny obrazek z dzisiejszych ciężkich czasów.

K. H.

Żywiec. W niedzielę 9 b. m. odbyło się w szkole realnej w Żywcu zgromadzenie powiatowe Towarzystwa Kółek rolniczych. Obrady zaczęły się o 1szej popołudnia. Na porządku obrad między innemi wybór zarządu na trzy lata

Do Czytelników!

Z powodu opóźnienia przesyłki papieru, musieliśmy dzisiejszy numer wydać w zmniejszonej objętości, za co Czytelników najmocniej przepraszamy. Po nadejściu papieru postaramy się wynagrodzić dzisiejsze pomniejszenie numeru, powiększeniem numeru świątecznego lub noworocznego.

Wysyłkę kalendarza „Piasta“

rozpocznemy we środę; pierwsze kalendarze powłany się więc pojawić na wsi w najbliższą niedzielę. Codziennie wysyłać będziemy po 8 tysięcy egzemplarzy.

Wydawnictwo „Piasta“.

Prosimy odnowić prenumeratę!

Wojna europejska.

Tydzień ubiegły stał pod znakiem zawieszenia broni z Rosją. Układy o to zawieszenie broni rozpoczęły się we wtorek 4 b. m. Ze strony niemieckiej biorą w nich podobno udział i politycy, między innymi znany książę Buelow. Jak się okazuje, rozjem przyszedł do skutku także na froncie tureckim. Dotąd niewiadoma tylko, co jest z Rumunią. Koalicja usiłuje zmusić Rumunię do dalszego wytrwania w wojnie, przeją do tego nawet Ameryka, ale Rumunii trudno iść za tem, bo właściwie front rumuński stanowi w przeważnej części armia rosyjska. Gdyby więc Rumunia nie zawierала pokoju razem z Rosją, to czekałaby ją katastrofa.

Na frontach bajowych

anował na wschodzie w ubiegłym tygodniu spokój. Na
frontach włoskich walki toczą się dalej nad rzeką Piave,
gdzie się Włosi zdołali utrzymać. Na frontach francu-
skim trwają zacieśne walki w dalszym ciągu. Anglicy
Francuzi odnieśli nawet pod Cambrai większy sukces.
we Francji jedzą na skutek ukroju Lenina białej ście-
żki pokonywają, na samych jaszczkach Niemcy przez rząd.
Ogólnie ceni się wróżenie, że

Wojna doszła do przełomu.

Czy ten przełom doprowadzi do pokoju, niewiade-
ko. Wybitny polityk węgierski, Karolyi, który wrócił
do Szwajcarii, odniósł wręcz, że do pokoju jeszcze
daleko. Kłwi to na podstawie wróżd, odwiecznych po-
zornych z przedstawicielami koalicji.
Warto nadmienić, że na frontach francuskim poja-
rily się w większej liczbie wojska amerykańskie.

KRONIKA.

Naduzycia przy pożyczce wojennej.

Niewiele przesłuchując władze jednostki, agitujące za sub-
skrybowaniem siódmej pożyczki wojennej, dopuszczają się
naduzyc, których nie możemy nie poruszyć publicznie. Z kilku
powiatów doniesiono nam, że niektórzy wójci tak dalece
posunęli się w postawie zgrzeszenia, że ściągają kaucyjnie
to z chłopów wojennych po 100 K a nawet po 100 K na po-
życzkę wojenną. Niekiedy powiatowy w Krakowie, p. Pe-
karaki, zmusza nawet chłopów do podpisywania pożyczki.
Jednemu z chłopów z Gachowa, który we poprzednie pożyczki
wojenne dał już 2000 K, sawiadzyli, że musi teraz zapłacić
4000 K na pożyczkę wojenną, bo jeśli tej kwoty nie da,
to on, p. Tokaraki, podoła go natychmiast do wojska. Z tą-
samą groźbą wystąpił wobec innych chłopów.

Ludność naszego kraju słyszała już przy poprzednich
pożyczkach donosy, że jest lojalną i nie szczędiła pomocy
pomocy. g - państwo o nią wada. Wszakże więc tego ro-
dzaju naduzycia są po pierwsze niepotrzebne, po drugie
tą naduzyciem, które powołani starostowie w obywatelskim na-
piętnowad. Pożyczka jest dobrowolna i nikt nie ma prawa
przymuszać do niej. Ludność na każdą pożyczkę składa ta-
kie sumy, że nie potrzebuje przymusa.

Władzom ostatec. Komendant komend rajono-
wych, pułkownik hr. Lamozan, mianowany został gene-
rałem. Hr. Lamozan na ewen odpowiedzialniemu stanowisku
swoją pracę, dyktandością dla społeczeństwa i dbałością o kraj,
kaskarbil sobie wdzięczną pamięć u wszystkich warstw lud-
ności. Władzom o jego odznaczenia powitała się spo-
życzeństwo z zadowoleniem.

Kierownik krakowskiego powiatowego Urzędu gospo-
darczego, sekretarz namiestnictwa, dr Władysław Studziński,
po dłuższej chorobie i karze, powrócił i objął z po-
wrotem kierownictwo urzędu gospodarczego, na którym to
stanowisku zyskał sobie w powiecie ogromną sławę.

Wskazywane schabików do polskich Legionów.
D. i k. Naczelnik Komenda armii rozporządzeniem M. V. Nr
181.400 z P. 10 lipca 1917 N. E. A. 13 listopada ze-
szewita Polakom Korpusowi Pułkownikowi na przyznawanie
w swym asyście schabików obywateli austriackich, nie zo-

bowiznawców do służby w wojsku 100 w postawie samo-
stiu, a posiadających wymagane wykształcenie Karolowa. Bliz-
szych wojaków w sprawie powiększenia udzielają na prowincji
delegatury Departamentu wojskowego N. K. N. w mia-
stach powiatowych. Dla Krakowa i powiatu krakowskiego
wydział tenich udziału oddział Departamentu wojskowego
N. K. N. dla spraw delegatur galicyjskich — Kraków, ul. Go-
łębca 90 I p

Krajowa dla brzości wojennych. Kraj. Biuro powo-
łania zastępcy szefa wojska, promotorstwo dla kawalerii:
dów: 1 formacji do kari, kawaler, 20 X mies. i wikt. Adres:
Z. Graniucha, Warszawa, pow. Rzeszów; 1 formacji, 20—30
K mies. i wikt, szafa; 1 lotary, 20—30 K mies. i wikt,
tamże; kilka ogrodników zawodowych, oraz dziesięciu techni-
ków, szafa. Adres: Świątki & Uderzid, przedsiębiorstwo
budowy, Oświęcim 2; — 1 formacji w Lwowie, pow. d.
Zakładów; i. 51. Czynny zysk od 1/X 1916 do 31/X
1917 1000 K 34 h. Pełnia na zawodowym formularzu
z dokumentami, do 4 stycznia 1918, do a. k. Bystrzyki
okręgu szarbowego w Lwowie.

Ważna dla ludności zachodnich powiatów. Jak się
dowiadujemy, w dniach 6, 7 i 8 b. m. odbyła się z po-
wołania namiestnictwa narada przy dyrekcji powiatu w po-
wołaniu z wojakowad i zastawami wojska ostate
przy udziale 1000 żołnierzy za bandą eprysków, na której
czelo stoi Franciszek Przysiał, zwany Koleszkiem. Bandę
ta gromadzi w powiatach bielskim, żywieckim, świątko-
wskim, myślenickim, chmielnickim, polkowickim i krakowskim.
Na wskazanie władz lub dowódców do ujęcia Państwa
wymagane wyprzedz w kwiecie 1000 K. Pożyczka ma być
określona 16 pow. przedsięwzięcia zarobku, zarobki, o szczegóły
wymaganej pomocy, dają waga na występują, obodni po-
czynienia lub w umiarkowanie wojennym. Ca sam i jego
banda stała się ludnością tych powiatów poważ w kraju.
Ludność szafa powinna więc być za rolę odzwia i nie
atrodzić jej. Odzwia kieruje w pow. powiatu krakowskiego,
Jasiołki, i kapitan Rezerwy polski. Gdy się więc
w tych powiatach zjawia masowo zbrojenie, nie trzeba uw-
ażać ich za nowe komandy rezerwy.

Dozwoleńskie karty na cukier dla brzości wojennych
i karmiących matki i dla dzieci. Brzościwość lub har-
mionię matki i dzieci do zbędzonego 5 rubli otrzymać może,
pozwolony od grudnia b. r., dodatkowe karty na cukier, po
1/2 kg na osobę. Karty, ubiegających się o te karty dodatkowe,
mogą być uproszczenie wykładz świadectwem, wystawianym
przez gminny (lub powiatowy) lekarz. Uproszczenie
dzieci może być nieważne wysłaniem z powiatu urzędem.

Pułkownik Zieliński, komendant Polakiego Korpusu
Pułkowego, wyrócił się podobnie do prebiterii państwa
w Wiedniu z ładaniem wytoczenia skargi pozwoli Witowski
o obrasz obywateli legionistów.

Rabin wojskowy, Ławasz, wystosował do powo-
żca list otwarty, zamieszczony w tygodniku „Austriackie
pięć tygodni”. W piśmie ten występuje przeciwko
słowi Witowski i jego interpelacji w sprawie podwyższenia
tytułów od służby na froncie i wzywa obywateli argumenty
przytoczone w interpelacji pana Witosa.

Szuwar na belotkę. Krajowa centrala parz donosi,
że szuwar nadaje się doskonale na ściółkę. Centrala rada
więc zbierać szuwar, który wyhodować będzie po czasie 12 K
za setnar metryczny loco wagon.

Podpisujcie siódma pożyczkę wojenną!

Dla nauki i rozrywki.

Tygrys ludożerca.

(Z angielskiego).

(Głos dalszy).

— No, może i masz słomkę — rzekł po chwili. — Pewnie, że takie potężnie nie byłoby wcale przyjemne. Ale, panie Murray, czyś się dalej śmieje?

— Tak wiesz z pewnością ja siedziałem w góry, tygrys stał na dachu i tak obserwował mnie wzajemnie. Potem w końcu się wstał, gdyż straszny dach. Zmąwszy z pazurów bestyi, zapisał mi farmakole oddech w pierśiach. Później jednak było jeszcze gorzej, gdyżśmy obaj siedzieli naprzeciw siebie.

— Nie zaczynajcie pan koleyzować! Siedzieliście naprzeciw siebie? Jakżeż to? — zapytał z niedowierzaniem Frank.

— Bądź pan tylko cierpliwy i do tego przyjdę — odrzekł opowiadający.

— Co? do koleyzowania?

— Nie, tylko do tego, jakżeśmy naprzeciw siebie siedzieli — mówił Hervey ze zwykłym spokojem. — Ledwie się tylko poruszył, tygrys wydał przeraźliwy wściekłość i zrobił znówu potężny skok w górę. Już donosił prawie najbliższego koryta, ale wstępnie nie mógł się wdrapać; ja zaś miałem dobre szczęście usiąść przy wyjątkowo gwałtownym.

— Jisany! — zawołałem potem głośno.

Odpowiedzią był tylko groźny mruk mojego wroga, który swojemi silnymi łapami trzymał jeszcze drzewem, zapewne w nadziei, że mu wpadnie prosto w paszczę.

Na moje kilkukrotne, głośnie zawoływanie natychmiast wstał i poszedł do góry.

— He! Jiminy! ja siedzę tu na drzewie odłóżki bezpiecznie! — zawołałem teraz. — Tygrys stoi na ziemi i nie może wyleźć na drzewo!

— A przecież może, mój panie Hervey — rzekł mi na to chłopiec.

— Nie, z całą pewnością nie — odrzekłem. — Inaczej byłby już tu. Próbował kilka razy się wydrapać, ale zawsze napróżno.

— Tak, ale z dachu mógłby pana dobiegnąć — rzecze Jimmy.

— Jąsoby on mógł wyjść na dach? — zapytałem zdziwiony.

— Z chrustu!

— Z jakiego chrustu?

— Spójrzaj pan, co tam leży przy drugim rogu domu!

Spójrzając uważnie poprzecz kłosa i z przeczuciem zobaczyłem kupę chrustu, z którego beczki wystawały grube pale, tedy to mógł tygrys rzeczywiście wyleźć na dach. Nie przypuszczałem jednak, aby taki potwór był na tyle przebiegły i roztropny, że też pod tym względem uspokoił chłopca.

Niestety, onylizem się.

Gdy bowiem po chwili egzygnatem się za tygrysem, nie mogłem go zobaczyć, gdyżże deszczem, tuż za latarką moja jeszcze się paliła, światło jej, acz słabe, oświetlało ziemię.

— He! Jiminy! tygrys oddał mi; sądzę, że już mogę iść do domu — rzekłem do chłopca.

— Nie, nie! Niech pan zostanie jeszcze na dachu — wolał z całej siły chłopiec. — Tygrys z pewnością wyszedł już na chrust.

Kadłeczkę — i przesyłałem słyszając z tamtej strony albo drapanie pazurami i wyszczerzony dach — to ty grys po wyszczerzonych palach wspiął się na chrust.

Żabw mówiąc przeczuciem moją po grubości. Kłosa chrustu mógł bowiem tygrysa łatwo dobiec na pewno. Jest falistego białego dachu, a wtedy oddzieliłby nas przeczuciem wzniesienia się, która on z pewnością łatwo będzie mógł przeskoczyć.

Gdyż zaś ujrzał łeb tygrysa, wystąpił już przed szczyt dachu i grym usłyszał, jak pazurami drwał ogniewą blachę, czułem, że mi wrocy na głowie stawały. Naraz wysawa tygrys wyściagał swoje ciśnie na dach i już jest po mojej stronie, wielka odległość się ceras bliżej ku mnie. Falista dachu i jego pochyloność nie dozwalały bestyi swobodnie się poruszać, gdyż mógł łatwo poślizgnąć się i spaść na ziemię. To, zdaje się, przewidywał potwór, że tak rzecz odległa się po dachu, nie mógł.

Osiadłymi cerym siedziałem każdy ręk tygrysa sam. To się nie poraż. Krótko chwila wyrwał się do mnie z moją swobodnego, teraz już go to waleń się na pewną śmierć, gdyż drapieżca wszedł wprost naprzeciw mnie, spuszczając się do ostatniego skoku.

Przywykłem już do otępienia czy moje widziały, jak jego ostreki razem się skrzyżowały, aby uderzyć pałą, nie skrzy. Teraz już nadchodzi ostatnia na godzinę — powyciągnął i wzniesł się...

— Wiesz tygrys dał potężnego szan i potężną — rozległ się wśród głośnego szan dźwięku głosu Franka, usiłującego nakładając ten głos Herveya. Myślał, że teraz powiedział coś bardzo dowcipnego i kontent z siebie, rozglądał się po wypróżnionych.

— Zauważajcie jak gębi! — zawołałem zrytowany — dlaczego bęć ten tak błaznował?

— O, o! — chciał dalej mówić, ale chwyciłem go silnie za ramię i ponosiłem na krześle, mówiąc:

— Oczekajcie jeszcze chwilę, człowieka, potem i ty będziesz mówić. — Hervey, mów dalej!

— Nie wiem, wiele czasu upłynęło — podjął znów Hervey — gdyś jednak nie słyszał łamania gałęzi, ani nie widział na sobie pazurów zwieszonych, otwierających oczy, ujrzałem tygrysa, jeszcze single naprzeciw mnie w tym samym położeniu leżącego!

Po tych słowach odwrócił się nieco Hervey i spojrzął na Franka Dawida; ten jednak się robił już żadnych uwag, leżał sztywno z zapartym oddechem.

— Tak jest — mówił dalej Hervey. — Głaz siedzieliśmy naprzeciwko siebie, oddechemi zaledwie o pięć stóp. Ja na drzewie — tygrys na dachu. Teraz było już jasnym, że ludożerca wędził na skok się nie odwróty raz, że nie miał należytego miejsca do oddechu się, a potwór, skok w głąbie, skoś na się nie podobal.

Potem tygrys nie należał do zwierząt wspinających się na drzewa, ludożerca wszedł widocznie tak! skok za niebezpieczną próbą i wolał zatem dla wszelkiej ostrożności pozostać na dachu. Z tem jego zapamiętaniem i ja, naturalnie, się gadałem, a w obecnym moim położeniu było jedynie to nieważnym, że drapieżca za usunięciem moim usiłował usiłował wzniesł

i puszczał mi co chwilę prosto w nos zionącą z pa-
szczy parę.

A musiałem się przeciw od czasu do czasu poru-
szyć, by nie usnąć ze zmęczenia i nie runąć na ziemię.
Wśród tego rozmyślałem, co wypada mi uczynić, aby
śmierć krwiożerczego wroga, albo go ubić. Wreszcie
wpadłem na pomysł.

— Jimmy! — zwołałem na chłopca — a nie ma-
sie też w domn strzelby?

— Owszem jest — odrzekł Jimmy. — A gdzież
tygrys?

— Siedzi na kraju dachu, wprost naprzeciw mnie
opierając o rynną przednie łapy. Uważaj dobrze, chłop-
cze, co ci teraz powiem!

— Słucham! — zawołał żywo.

— Weźże karabin, nabij go i wystrzel z dołu
przez dach. Kula z pewnością przebije blachę, i gdyby
nawet nie trafiła tygrysa, to w każdym razie wystrzał
go spłoszy. Rozumiesz?

— Rozumiem, rozumiem — odparł Jimmy. — Ale
cóż, do karabina dostać się nie mogę!

— A gdzież on? — zapytałem.

— Tak karabin, jak i patrony zamknął ojciec
w szafie, abyśmy się tem nie bawili.

— W takim razie rozwal szafę toporem, albo wy-
bij drzwi od szafy. Całą odpowiedzialność za to ja biorę
na siebie.

Niezaługo usłyszałem dochodzące z wnętrza domu
głuche uderzenia. — To Jimmy przy robocie — pomy-
ślałem.

(Dokończenie nastąpi).

Złota równość.

Zgorszył się świat, gdy ząb złoty
Spostrzegł w gębie u Doroty; —
Wszędzie o tem głośna śpiewka:
Złoty ząb ma ze wsi dziewczka!..

Z tem zaś pięknie — że u Józii
Już trzy złote ząbki w buzi —
I ciocia jej błogosławi,
Niech jeszcze z pięć takich wprawi!..

Bo cenimy ludzi równo:
Jednym mięso — drugim gruszki!..

adm.

Rozmaitości.

Kłeska myszy polnych. Do „Rolnika“ donoszą ze
Stanisławowskiego, że na tamtejszych polach wystąpiły my-
szy w olbrzymiej, wprost zastraszającej ilości, niszcząc całe
łany koniczyń i ozimin, nie oszczędzając nawet pastwisk
i łąk. Przyczynę tej nadmiernej inwazyi należy upatrywać
w istniejących tamże we wielkich ilościach rowach strzele-
czkich i okopach, w których myszy znajdują znakomite schro-
nisko przed deszczem i mrozami. W interesie produkcji rol-
nej tej i tak olbrzymio zniszczonej części kraju leży zatem
organizowanie jak najenergiczniejszej walki ze szkolul-
kami, w której to sprawie, o ile nam wiadomo, poczynił już
Komitet c. k. galicyjskiego Towarzystwa gospodarczego od-
powiednie przedstawienia w c. k. namiestnictwie.

76 halerzy za jedno jajo. Magistrat miasta Berlina
ogłasza, iż na przeciąg trzech tygodni wydawać będzie ka-
żdemu mieszkańcowi Berlina jedno jajo. Centralne Towa-
rzystwo zakupa jaj ustaliło cenę sprzedaży jaja na 48 ha-
lerzów (około 76 halerzy). Jaja te są po większej części
konserwowane, a więc nawet nie można liczyć za ich
świeżość.

Cena pieprzu. W Wiedniu kosztuje obecnie 1 kg
pieprzu od 80 do 100 K. Wagon pieprzu kosztuje obecnie
milion koron.

Kraje długowiecznych. Kurlandia, Litwa i Inflanty
słusznie nazwane zostały „krajami długowiecznych“. W sta-
rożytności przeciętny wiek obywateli tamtejszych przekro-
czał lat sto. Ostatnio zwrócono uwagę na pewną kobietę
w Rydze, nazwiskiem Reime, która obecnie liczy 120-tą
„wiosnę“ życia, i będąc dwa razy zamężną, posiada 78
dzieci i wnuków. Starcy 90-letni nie są dziś rzadkością we
wspomnianych krajach.

Posel śląski Kudlich, który w roku 1848 w pierw-
szym parlamencie w Austrii podał wniosek o zniesienie
pańszczyzny, wniosek był uchwalony i przez cesarza podp-
sany, zmarł w Ameryce, mając 94 lat.

Mikołaj Krylenko. Depesze doniosły, że na miejsce
gen. Duchonina, który odmówił wykonania rozkazów Lenina,
rząd bolszewicki mianował wodzem naczelnyim chorążego,
Mikołaja Krylenkę. Jak donosi „Ziemia Lubelska“, nowy
generalissimus rosyjski pochodzi z Lublina, gdzie ojciec jego
przez kilkanaście lat był urzędnikiem akcyzy, nie mogąc
zaawansować z powodu poglądów liberalnych. Wogóle rodzina
Krylenków znana była ze swych sympatyj wolnościowych
i przychylności dla Polaków. Młodszy brat dzisiejszego wo-
dza naczelnego — Włodzimierz Krylenko, był jedynym Ro-
syaninem w gimnazjum lubelskim, który podczas strejku
szkolnego, zsolidaryzował się z młodzieżą polską, musiał też
wyjechać na studia wyższe do Leodium. Sam generalis-
simus — Mikołaj Krylenko ukończył gimnazjum lubelskie
1902 roku, poczem uczęszczał na uniwersytet w Peters-
burgu. Tam go też zastała rewolucya, w której brał wy-
bitny udział, jako agitator socjalno-demokratyczny, znany
pod pseudonimem „towariszcz Awraam“. Doskonale mowa,
obdarzony wybitną nmysłowością, energią fanatyzmem, mimo
młodego wieku zajął w kołach rewolucyjnych jedno z na-
czelnich stanowisk. Już wtedy deklarował się, jako zwolent-
nik kierunku Lenina: napisał też większą rozprawę, której
sam tytuł znamionuje jej tendencję.

Ciele o trzech głowach. Działowiskiem sensacyjnem
było dotąd ciele o dwóch głowach. Obecnie jednak zanotował
można jeszcze ciekawszy wybryk natury — ciele o trzech
głowach, które przyszło na świat u sołtysa wsi Polka, w gmi-
nie Woźniki w Królestwie. Właściciel tego osobliwego cie-
lęcia nie będzie miał jednak żadnej pociechy, gdyż ciele owa
zdechło po kilku godzinach.

Nawet i tam zboże niepewne. W Milejowia pod
Piotrkowem miał miejsce następujący wypadek. Niektórzy
z właścicieli na wiosnę mieli dużo kłopotu z chowaniem zboża
przed rewizjami. Chowano jak było można najpomysłowiej.
Jeden z gospodarzy wyprzedził wszystkich, bo schował zboże
na cmentarzu. Zrobił formalny grób i postawił nawet krzy-
żyk. Po skończonej pracy odetchnął spokojnie. Po upływie
2-ch dni idzie i widzi, że grób jego rozkopany i zboże skra-
dzone. Widocznie złodziej też czuwał wtedy o kilka kro-
ków. Nietylko skradzione mu kilka korey zboża, ale naraził
się na śmiech wśród ludzi. Taka pomysłowa kryjówka nie
ocaliła mu zboża.

Wiadomości o żołnierzach.

Od Sekcyi wywiadowczej Krajowego Stowarzyszenia Czerwonego Krzyża (Kraków, ulica Szewska 12) otrzymaliśmy następujące wiadomości o zaginionych żołnierzach:

Basta Michał, 20 p. p. 3 k., z Siedlec, 1889, zaginął 10 sierpnia 1916. **Berny Józef**, 56 p. p. 12 k., z Wygiełowa, 1873, zaginął 5 września 1916.

Filip Adam, 90 p. p., zaginął 30 stycznia 1915.

Górczany Franciszek, 37 bat. landszt. 1 k., z Sielówki, 1877, zaginął między 10 a 20 maja 1917. **Grygiel Józef**, 57 p. p. 11 k., z Woli Brzostekkiej, 1892, był chory i 27 października 1917 przybył do garnizonowego szpitala Nr 2 we Wiedniu. **Gurak Stanisław**, 16 p. obr. kraj., z Radoczy, 1888, był chory i 12 stycznia 1917 udał się ze szpitala w Wadowicach do Krakowa; odtąd binro nie o nim nie wie. **Gwóźdź Grzegorz**, 32 p. landszt. 10 k., z Morawka, 1874, zaginął między 19 a 23 października 1915.

Jastrzębski Teofil, 16 p. obr. kraj. 11 k., ze Skawów, zaginął.

Kasprzyk Franciszek, 13 p. p., z Psar, 1885, był chory na czerwonkę i 9 października 1917 przybył do epidemicznego szpitala w Lubaczowie. **Kasprzyk Franciszek**, 13 p. p., z Niesowej, 1889, był chory i 17 lipca 1917 wyszedł wyleczony ze szpitala „Salesianum“ w Ołomuńcu. **Kokozka Jan**, 13 bat. strzelców 1 k., z Wiśnicz Starego, 1887, zaginął 29 lipca 1917. **Kwaśniak Andrzej**, 31 p. landszt. 2 k., z Michalkowic, 1897, zaginął między 15-tym a 21 maja 1917.

Marcin Michał, 80 p. p. 2 k., z Mokrotyna, 1884, dostał się ranny do niewoli rosyjskiej i przebywał w ewakuacyjnym szpitalu w Tule.

Nosal Klemens, 20 p. p. 11 k., z Wieliczki, 1883, zaginął między 26 a 28 grudnia 1914.

Pollaka Jan, 21 p. p. 7 k., z Czech, 1885, zaginął między 15 a 20 września 1915. **Prochaska Roman**, 5 p. Leg. 1 k., z Jędrzejowa, 1884, był chory i 16 października 1917 wyszedł wyleczony z uniwersalnej kliniki w Krakowie. **Ptasiński Mikołaj**, 4 p. Leg. 12 k., z Jaworzna, 1897, był chory i 2 listopada 1917 wyszedł wyleczony ze szpitala garnizonowego Nr 15 w Krakowie.

Sanetra Michał, 2 p. ul., z Żywieckiego, 1895, był chory i 25 października 1917 wyszedł wyleczony ze szpitala w Przemyślu. **Stanoch Władysław**, 57 p. p. 11 k., z Dobrocioszy, 1895, był chory i 28 września 1917 wyszedł wyleczony ze szpitala w Ołomuńcu. **Stockl Antoni**, 29 p. p. 16 k., z Heledowców, 1888, zabity. **Storch Karol**, 13 bat. strzelców, z Nowego Sącza, zaginął między 12-tym a 23 lipca 1915. **Szczupak Mikołaj**, 80 p. p., z Podgórców, 1891, był chory na malaryę i 26 września 1917 wyszedł wyleczony ze szpitala w Iglo na Węgrzech.

Sciborowski Kazimierz, 57 p. p., z Brzeska, 1891, zaginął 27 stycznia 1917.

Wantuch Roman, 415 bat. landszt. 3 k., 1881, był chory na malaryę i 2 września 1917 przybył do fortecznego szpitala Nr 3 w Cattaro, w Dalmacyi. **Wolanin Marcin**, 10 p. p. 4 k., 1897, zaginął 16 lipca 1916. **Wróbel Marcin**, 32 p. obr. kraj. 11 k., z Piekietka, 1896, zaginął między 1 a 10 czerwca 1916.

Zaremba Marcin, 32 p. landszt. 9 k., z Roczyna, 1876, zaginął 19 maja 1917.

O żołnierzach, których nazwiska podajemy poniżej, binro wywiadowcze nie ma dotąd żadnej wiadomości:

Bańkosz Józef, 20 p. p. Bizoń Antoni, 15 p. p. Chmia Paweł, 17 p. obr. kraj. Figiel Stanisław, 57 p. p. Głuchowiecki Andrzej, 30 p. p. Grabkowski Adam, 77 p. p. Grabowski Andrzej, 57 p. p. Jastrzębski Stanisław, 56 p. p. Klimkiowicz Iwan, 27 p. landszt. Kozielec Franciszek, 1144 staf. Lenart Michał, 11 bat. sap. Makówka Antoni, 56 p. p. Miarka Jerzy, 1 p. p. Sierpis Piotr, 16 bat. Sikora Marcin Śliwa Wojciech, 57 p. p. Szarek Jan, 31 p. obr. kraj. Ząbczyk Walenty, 24 p. artyl. Żydek Władysław, 56 p. p.

Odpowiedzi Redakcyi.

Wł. Gembka, Zawiercie, Polska: O żołnierzu, służącym w armii rosyjskiej, może się pan dowiedzieć jedynie przez polski oddział rosyjsk. Czerwonego Krzyża, Szwecya, Sztokholm, Hotel Continental. Proszę się zwrócić pod tym adresem. — **J. Gwiesztoń, p. pol. 295:** Nie ma pan warunków do cofnięcia pana z frontu. — **A. Blachura, Czarniec:** Proszę napisać do Krajowego Stowarzyszenia Czerwonego Krzyża, oddział wiadomości o jeńcach, Lwów, ulica Piekarska 1, podać pułk, kompanię, rok i miejsce urodzenia męża, oraz rok i miesiąc, w którym się dostał do niewoli i poprosić o zasiągnięcie o nim wiadomości w rosyjskim Czerwonym Krzyżu. — **A. Rzeźnik, Pluty:** Po zasiłki dla legionistów należy się zwracać do komisji zasiłkowej, przy czem trzeba podać pułk, przy którym obecnie dany legionista służy. — **J. Wątroba, Nierzajna Górna:** Zasiłek niesłusznie panu wstrzymano. Trzeba się udać do starostwa i upomnieć o przywrócenie wypłaty. — **St. Szalony, Bratkowice:** Zasiłek należy się tylko rodzinom tych żołnierzy, którzy sijną przy wojsku. Żołnierze zasiłku pobierać nie mogą. — **W. P., Zaczarnie:** Nie ma pan, niestety, warunków, potrzebnych do uzyskania reklamacyi. — **Czytelnik z powiatu oświęcimskiego:** Niepodpisanych korespondencyi nie zamieszczamy. — **J. Gelonka, Mlyny:** Pieniądze otrzymaliśmy; dziękujemy. — **Fr. Gwiżdż, Wadowice:** Ojciec powinien otrzymać 1 K 60 h dziennie zasiłku. O ile zwierzebnosc gmiuna potwierdzi, że pana brat utrzymywał, to komisya powinna panu zasiłek przyznać. Proszę się zwrócić do posła Banasia w Kalwaryi Zebrzydowskiej z prośbą o poparcie sprawy w starostwie. — **J. M., Ryglie:** Sprawa, niestety, dotąd nie załatwiona, gdyż wspomniany osznst jest przy wojsku. — **A. Kozłarska, Barszczowice:** Podanie trzeba wnieść wprost do namiestnictwa we Lwowie. — **Poste restante 67:** Proszę napisać pod wymienionym adresem, a nadejdzie odpowiedź. — **J. Bunczak, Cielm:** Niech się pan zwróci do filii Banku krajowego po blankiety na pożyczkę. Nie wszyscy subskrybujący ostatnią pożyczkę otrzymali blankiety, gdyż drukarnia państwowa nie wydrukowała na czas blankietów. — **K. R., Olszyny:** Sprawę prowadzi sąd w Mielcu i po ukończeniu jej zawiadomi pana, kiedy pan otrzyma swoje pieniądze. — **Gft., Pferdespital:** Niech się pan zwróci wprost do Rady szkolnej krajowej, do prezydenta Zolla. — **A. Bochenek, Sopron, Węgry:** Obecnie jest już za późno starać się o zasiłek na mieszkanie za ubiegłe lata. Nowa ustawa zasiłkowa zaś nie przewiduje wcale zasiłku na mieszkanie. Zasiłek wynosi dla wszystkich po 1 K 60 h dziennie. — **S. Pytel, Tłuczna Górna:** Proszę się zwrócić listownie do spółki „Len“, a otrzyma pan potrzebne informacje. — **K. Rychlicka, Brzozów:** Podanie o zasiłek należy wnieść do komisji zasiłkowej w tem starostwie, w którego obrębie się mieszka, to znaczy w tym wypadku, do brzozowskiego. — **M. Maroniówna, Paszezya:** Reklamacyi się nie uzyska. Brat może dostać tylko dłuższy urlop. Niech prosi o niego przy raporcie. — **M. Sopata, Palca:** Naszem zdaniem, wystarczy panu świadectwo z kursu wojskowego. — **J. Prorok, Ropa:** Za dojscie pieniędzy do rąk jeńców poczta nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności. Nikt zaręczyć nie może, czy pieniądze dojdą, zwłaszcza w dzisiejszych, niespokojnych stosunkach. — **M. Józefczyk, Nagy Karoly, Węgry:** O ile rodzice i brat są pod panowaniem austriackim, to mógłby pan dowiedzieć się o nich przez ogłoszenia w dziennikach, o ile są w Rosyi, to przez Polski Komitet w Sztokholmie. — **Czytelnik „Piasta“:** Proszę się zwrócić do Muzeum przemysł.

Stawego, Kraków, ul. Smolnicki 7. — J. Śmietana, Kosobuzna: Proszę o przesłanie adresów w Dzienniku. Za przetrzymanie odpowiedź. — L. Nowak, Huta Suchobudzka: Dostał pozwolenie, za którego pan pobiera zażalek, nie mógłby zjechać z wagonem, to się panu należy po 1 K 60 h dziennie. Jeżeli natomiast przyjechał panu niedługożnie pełną krowa, to należy się panu tyle nasłuka, ile panu on dawał. Treść wstępu zgłosić do Komisji zasiłkowej. — J. Bóg, Turysta: Proszę o toż samo. — J. Piasio: List do Anglii należy dołączyć wstawić do listów, które do Komisji zasiłkowej w Warszawie. Dotyczy to listu do Komisji z prośbą o przesłanie listu do Ameryki, oraz bonu między narodowy na 2 K. Niezależnie od tego, że listy do Komisji, to listy, które trzeba przetrzymać w 1 K. — L. Badaś, Wrocław: Zaproszenia na syna pedagogów wynosi 60 K rocznie. Dla matki lepiej więc będzie podać nasłuki. Zasłuki razem z zaproszeniem nie może wynosić więcej, jak 1 K 60 h dziennie. W sprawie nadwyżki z tytonisem należy się zwrócić do władz skarbowych. — F. K., Łódź: Poświadczenie nasze szłoby od dawna staraniem o zwrot zniżki żołnierskiej, dotycząca ta jednak nie została zatwierdzona. Podanie o subwencję na świadczenia przez przetrzymanie w staroświe. Jak się podaje waci, podobnie deklaracji w jednym z ostatnich numerów „Piasta”. Nowa ustawa zasiłkowa nie uwzględnia zniżki na świadczenia. Mają do niego prawo tylko ci, których domy zostały spalone i dotąd nie odbudowane. — J. Wątor, Bohra: Niech żona wstawi podanie do Komisji zasiłkowej o zasiłek za pana i niech się do p. K. P. w Przemyśle z prośbą o poparcie jej podania w staroświe. W razie potrzebnej rezerwy otrzymuje wdowa po żołnierzu odprawę, wynoszącą tyle, ile rekusz emerytura. Trzeba się o nią w staroświe starać. — W. Kłos, poczta sta. pocztowa 103: Jeżeli pan prosił zasiłku warty asseruacyjnie, to panu prawdopodobnie przypadła ta, która pan już wpłacił. Zależy to od warunków, na jakich pan córkę ubezpieczył. Nie należy się, nie możemy panu udzielić deklaracji odpowiadającej. — J. Szarzyński, p. pol. 3: Sprawę oddaliśmy naszymi pionierami. — M. Śmietana, Wolańska: Sprawę o przetrzymanie pana poświadczenie w przetrzymaniu. Dotąd nie otrzymał odpowiedź. Niech pan się uda do tej komisji, w której pan ubrało się i poprosi o zwrot. — M. Pysno, Jankowa: Presse się zwrócić do księgarni Gebethnera i Spółki, Kraków, Rynek główny 23 i poprosi o przydanie za zasiłki żołnierskie. — J. Śmietana, Zawarna, Połona: Na wszystkie listy i kartki odpowiadamy, musimy więc i panu dać odpowiedź w „Piast”, lub, o ile pan przysłał markę lub kartkę na odpowiedź, przez pocztę. O Heby pan odpowiedź nie otrzymał, ponieważ nie mam jeszcze raz, o co pan chodzi, a odpowiedź przetrzymać ponownie. — Fr. Paluszka, Kraków: O ile opiewa nieubrawa miastka razem z zasiłkiem i przetrzymać na jego utrzymanie, to się na dziecko należy 1 K 60 h dziennie; o ile tylko miesięcznie przysyłał na jego utrzymanie, to zasiłek należy się w takiej kwocie, jaką polowały dawali miesięcznie. — M. Stas, Brańska: Treść wstępu rekusz do Komisji zasiłkowej i udowodnić, że syn dowoził za siebie więcej, niż 50 K miesięcznie. — A. Kozłowski, Polkowice: Proszę nam napisać, na jaką chorobę pan się chce leczyć, a podamy panu nazwisko i adres lekarza specjalistę od tej choroby. — M. Władysławski, Turysta: Prawo to mają urodzeni w 1896 roku, a nie w 1897. — M. Kopciński, Jaska: Adres żądany bracia: A. Frankel, Kraków, Rynek główny 14. — Maryna W., p. pol. 233: Zasłuki nie powinien zostać odebrany, gdyż matka i rekusz oficyera mają prawo do takich zasłuków, jakie pobiera rekusz żołnierski. — Wdowa Śmietana F., Łódź: Do zasiłku nie ma pani właściwie prawa. Pobierając go, mogłaby się pani narazić na nieprzyjemność. Sprawa podwyższenia pensji wdów i sierot po oficerach będzie poruszona w parlamencie. — M. Śmietana, Szarek, Węgry: Niech pan ogłosi w „Piast” list w tenże piśmie, że pan chce kupić taki a taki grunt i poda swój adres, a ci, którzy mają ziemię do sprzedania, zgłoszą się do pani. Banki obecnie nie udzielają pożyczek. Podamy adresy banków tylko w Banku wojennym na spalone lub zniszczone budynki. — J. Kłos, Kraków: Dotąd nie ma wiadomości o rozpuszczeniu do dawno żadnych roczników. Co do przenoszenia żołnierskiej, to zależy ono wyłącznie od przełożonej władzy wojskowej i u niej należy się

o te przesłanie starać. — W. Pająk, Kobiernice: Z kartki pisać nie wiemy, o co panu chodzi, więc nie możemy dać odpowiedzi. Proszę napisz wyraźnie, a odpowiemy. — J. Zasadza, Zarębyce W.: Fabryki podać nie możemy. Niech pan się zwróci do Związku ekonomicznego kółek rolniczych, Kraków, Rynek główny 22. — Reginald, z Krakowa: W Korpusie posyłkowym zaprowadzone panu dla jednorocznych. Polska Korpusu posyłkowy na razie jest rozmieszczony w miastach we wschodniej Galicyi. Chciał pan stać — nie wiemy. — J. Śmietana, Białostok: Niech się wstawi odrazu podanie do Komendy Polskiego Korpusu Posyłkowego w Przemyśle. Podanie ma być napisane w najzwyczajniejszej formie. Presse rozmawiały w podaniu, że chodzi o skończenie rok szkolny. — W. Przewoźnik, Mandocze, Verarberg: Do posłów ruskich proszę adresować: Klub ukraiński, Wiedeń, Parlament, sala Nr 19. Radakcy „Swobody” i „Nas” znajdują się we Lwowie, Rynek Nr 19. „Ukraińskie Słowa”, a nie wiemy, obecnie nie wychodzi. — L. Filipowicz, Nowy Sącz: Jeżeli pan miał smutny następny obraz i to nie tylko tytuł, ale i plakat, to z dawila, kiedy pan do wojska przyszedł z wybuchem wojny, powinien pan być takim szarżę otrzymać. Trzeba się upewnić. — K. Śmietana, Czarny Bór: Niech dotąd nie daj jeszcze odpowiedzi na wniosek posła Białego. Sprawa musi przyjść pod obrady parlamentu i dopiero może być zatwierdzona. To zaś nie nastąpi tak szybko. Może trwać i pół roku i dłużej, może też znacznie wcześniej się skończyć. — Aleksander Z. z Rzędy: Podanie trzeba wnieść odrazu do Komendy P. K. P. w Przemyśle. Odrzeczki zostały zaprowadzone. Komu szczegółów dowie się pan na miejscu. — W. Kłos, Pistrzejowa: Najlepiej zwrócić się do lekarza i zastosować się sobie do tego, co poleci czynić. O ile zwierzęta gminna potwierdzi, że ziemia utrzymywał, to pań zasiłek dostanie. Trzeba wnieść podanie. — F. Myśliński, Głuchów: Na to, żeby wiersz warty do druku, potrzebny więcej, niż samych rytmów. — W. Kłos, nie może być drukowany, choćby ze względu na czas dla świętego, któryby się takim słabym wstawił do obram. — Śmietana, Włocławek: Seminarja w Włocławku znajdują się prawie we wszystkich większych miastach, więc w Krakowie, Tarnowie, Rzeszowie, Białym, Warcu i przyjęcia jest ukończona 4 klasie wydziałowa. Adresu „Związku emerytów” w Krakowie nie znamy. — W. Kłos, Morawska Strawa: Artykuł w sprawie zarządu dóbr w Lipowej został skazany, niepodobna z braku miejsca nie były dotąd zamieszczone. — J. Śmietana, p. etap. 34: W obecnych warunkach nie poradzić nie możemy. — J. K. Bura, Kanałków: „Piast” wysyłały równocześnie prenumeratorom i resypteracem, tylko sposób wysyłki był różny. Dla resypteracem idą paczki kolejną jako paczki pocztowe; dla prenumeratorów idą pocztą. W ostatnich czasach z powodu trudności kolejowych wogóle doręczanie listów i gazet kuleją. Niegóć jednak „Piast” wszędzie dochodzi regularnie i w siedzibę znajdują się w rękach czytelników. Administracja musi się zadowolić wszystkim. Niestety, czas wojny wiele wyświadczył paraliżując, a nie widzimy co się z tym dzieje, że dzieje z wszystkim jest bieda. — J. Władysławski, Huty: Niech pan reklamować jedynie fabryka, w której pan pracował. Niech się pan zwróci do zarządu jej. — S. Śmietana, Kłosa: Proszę się odnieść do Komisji zasiłkowej i zażądać wypłaty zasiłku za cały czas, za który zasiłku pan nie pobierał. Na podstawie ostatniego zarządzenia powinni państwo natychmiast zasiłki wyasygnować. — J. Śmietana, Poradno: Zwróćmy się do dyrekcji poczt, aby nadwyżka rekusz usunąć. — M. Śmietana, Zarębyce, Kłosa: Proszę: Trzeba wnieść, za czym przedłożeniem wstawić owe piśmie, gdyż bez tego trudno dać wogóle upewnić się. Najlepiej zwrócić się do Komisji opieki nad jeńcami polskimi, Świeca, Szokubia, Władysławogata 13, podać adres matki i poprosić, by Komitet do niego się zwrócił do Rosji. Proszę się powołać na „Piast”, a Komitet z pewnością sprawą tą się zajmie. — Fr. Litwera, Tarnów: Rady O. obecnie w Krakowie niema. O książkę inwalidzką musi się pan starać u tej władzy, u której ją pan otrzymał. P. T., Śmietana Głuchów: Za zwroczenie uwaga dzieki. — Wdowa z Włodzku: Radzi odrazu zwrócić się do Komendy Polskiego Korpusu Posyłkowego w Przemyśle, a potem zależeć będzie od samego pana, czy panu się uda skończyć rok szkolny, czy nie. — Maciejewski, Hrubieszów, Król. Polak:

Pożądanie prosba o poradę jest w dzisiejszych czasach trochę słowna. W nas tu już nie o poradę w tym kierunku się nie chodzi, bo nawet najwęższe grubasy ściszły. Widocznie w Archiwizmie jest mniej kart, a więcej żywności. Trzeba się udać do lekarza, bo lekarstwo zależy będzie od przyrody ciała, a to mogą być różna. Nicola pan nie polega na lekarstwach doznających, bo uważa pan nas za lekarzy. — P. Kucharski, p. pol. 200: Pragnienie pana, aby w sprawie politycznej należało wyznać się od siebie woli wady, a nie na pewno nie może być żaden z nich. — P. Kucharski, p. pol. 200: Pragnienie pana, aby w sprawie politycznej należało wyznać się od siebie woli wady, a nie na pewno nie może być żaden z nich. — P. Kucharski, p. pol. 200: Pragnienie pana, aby w sprawie politycznej należało wyznać się od siebie woli wady, a nie na pewno nie może być żaden z nich.

Pan domu nie ma. Jeśli pan nie chciał pana ubezpieczyć, to może napisze do o. k. Fundacji opieki, Kraków, ulica Wolńska 19 i poprosi o zwrot pieniężny, którego nieprawidłowością stracił. — P. Jowiorski, Zwierzniaków: Bardzo dziękujemy. Rzecz do druku. — M. Staszka, Włodzisław: Adres wspomnianego pisma: Kraków, ulica Nowowiejska 34. Co do rocznika 1914, to prawdopodobnie tak jak teraz nie będzie należało do tegoż wojny. — J. Wasik, Michałowice: W sprawie politycznej należało wyznać się od siebie woli wady, a nie na pewno nie może być żaden z nich. — P. Kucharski, p. pol. 200: Pragnienie pana, aby w sprawie politycznej należało wyznać się od siebie woli wady, a nie na pewno nie może być żaden z nich.

Pan domu nie ma. Jeśli pan nie chciał pana ubezpieczyć, to może napisze do o. k. Fundacji opieki, Kraków, ulica Wolńska 19 i poprosi o zwrot pieniężny, którego nieprawidłowością stracił. — P. Jowiorski, Zwierzniaków: Bardzo dziękujemy. Rzecz do druku. — M. Staszka, Włodzisław: Adres wspomnianego pisma: Kraków, ulica Nowowiejska 34. Co do rocznika 1914, to prawdopodobnie tak jak teraz nie będzie należało do tegoż wojny. — J. Wasik, Michałowice: W sprawie politycznej należało wyznać się od siebie woli wady, a nie na pewno nie może być żaden z nich.

Pan domu nie ma. Jeśli pan nie chciał pana ubezpieczyć, to może napisze do o. k. Fundacji opieki, Kraków, ulica Wolńska 19 i poprosi o zwrot pieniężny, którego nieprawidłowością stracił. — P. Jowiorski, Zwierzniaków: Bardzo dziękujemy. Rzecz do druku. — M. Staszka, Włodzisław: Adres wspomnianego pisma: Kraków, ulica Nowowiejska 34. Co do rocznika 1914, to prawdopodobnie tak jak teraz nie będzie należało do tegoż wojny. — J. Wasik, Michałowice: W sprawie politycznej należało wyznać się od siebie woli wady, a nie na pewno nie może być żaden z nich.

Pan domu nie ma. Jeśli pan nie chciał pana ubezpieczyć, to może napisze do o. k. Fundacji opieki, Kraków, ulica Wolńska 19 i poprosi o zwrot pieniężny, którego nieprawidłowością stracił. — P. Jowiorski, Zwierzniaków: Bardzo dziękujemy. Rzecz do druku. — M. Staszka, Włodzisław: Adres wspomnianego pisma: Kraków, ulica Nowowiejska 34. Co do rocznika 1914, to prawdopodobnie tak jak teraz nie będzie należało do tegoż wojny. — J. Wasik, Michałowice: W sprawie politycznej należało wyznać się od siebie woli wady, a nie na pewno nie może być żaden z nich.

Pan domu nie ma. Jeśli pan nie chciał pana ubezpieczyć, to może napisze do o. k. Fundacji opieki, Kraków, ulica Wolńska 19 i poprosi o zwrot pieniężny, którego nieprawidłowością stracił. — P. Jowiorski, Zwierzniaków: Bardzo dziękujemy. Rzecz do druku. — M. Staszka, Włodzisław: Adres wspomnianego pisma: Kraków, ulica Nowowiejska 34. Co do rocznika 1914, to prawdopodobnie tak jak teraz nie będzie należało do tegoż wojny. — J. Wasik, Michałowice: W sprawie politycznej należało wyznać się od siebie woli wady, a nie na pewno nie może być żaden z nich.

nasz postawia. Skargę zamierzamy w „Piaście” — E. Łańkowski, Marzeczka: Dziękuję. O wojnie szkoda dużo pytać, bo ostatecznie z tego pisania nie. Interesująca był wojna z początku, obecnie interesuje ludzi polski, a o nim też wiele pisać napewno nie można. Wykazów pupów nie szukają się wogóle, bo to jest tajemnica wojskowa.

W. Górnerek, p. pol. 200: Bodzie mają prawo do życia w tej wiosce, w jakiej syn dopomagał im do utrzymania gospodarstwa. Komisja z siedzibą w Włodzisławie styje, a więc, że zasiłków żądawa i sędzi. W ostatniej chwili dopiero sprawy się zmieniły. Kolejność podania o przyznanie większego zasiłku. — O. Szczerba, Piadyski: Bardzo przykre jest wypłacanie zasiłku ewakuacyjnego w dalszej części. Prosimy o korespondencje. — M. Pietyrzak, Włodzisław: Skoro komisja nie odpowiada, trzeba napisać wyrost do ministerstwa wojny. — Czytelni: z Roszani w Włodzisławie: Niepodpisanych korespondencji nie drukujemy. — T. Małowski: Korespondencje cesarskie dotyczące ludzi, mających sześcioro, nie więcej dzieci. Dlatego proszę nie przyznawać prawo wyznania. — J. Ader, Tarnobrzeg: Skoro panu starostwo nie daje nafty, to pan nie jest obowiązany mieć trafikę otwartą do 8-mej wieczór. Sprawę z komisarzem najlepiej załatwić ugodowo, a choćby nawet przeprosić. — A. Ostrowski, Sędziszów: Sprawy porusza nasz postawia w parlamencie. — M. Czarnałowa, Włodzisław: Sprawy porusza w Centrafii. — A. Czarna, p. pol. 200: Niech pan wnieśli, najlepiej przez swoją komisję, podanie do komisji zasiłkowej w Białej, o przyznanie zasiłku, stając członkiem rodziny, których utrzymanie spadnie na pana. Prośba powinna zostać uwzględniona.

Dzień żołnierza poległego, a za takiego należy uważać tego, o którym pan pisze, mają prawo do wsparcia z funduszu dla sierot, o ile nie pobierają zasiłku wojskowego. — B. Nowicki, Białystok: Cóż tu pana głowa o to boli, że jakież tam kobiety żyją w takich do Brzeska wozu. Jak mają ochotę, to im trudno przekazać. — W. W., Andrzejów: Sprawy porusza w „Piaście”. Zajmą się nią nasi postawia. — M. Karczmarzowa, Włodzisław: Władze wysłać rozkaz przetrzymać, udzielające komisjom zasiłkowym wypłatę zasiłków za legionistów. Proszę się jeszcze raz zwrócić do komisji zasiłkowej. — W. Staszka, Brzeszczyny: Należy ocenić obecnie komisjom zasiłkowym przyznawać z powrotem zasiłki za legionistów. Ogłosiliśmy to w poprzednim numerze. Prośba wnieść na nowo podanie za czas, od którego pani nie pobierała zasiłku. — J. Górnerek, Rajca: Takich próśb nie w Redakcji nie mamy. Zresztą te sprawy najlepiej robić przez starostwo. — K. Kurza, Wola Lubańska, Włodzisław p. pol. 200: Sprawa nie została dołączona do listu korespondencji w „Piaście”. — St. Lopusz, Skwarzewice: Owczara; proszę wnieść podanie do Centrafii dla odbudowy Galicji, sekcja rolnicza, i poprosić o subwencję. Szłyby niecała pan zostawić wałęsę cen dzisiejszych. Po wysłaniu podania proszę nas zawiadomić. — Czytelni w Przeglądzie Narodowej: Jeżeli siostra ma do kłopotu, stwierdzając, że ów osłówek jest cieniem jej dziecia, to może się starać o przyznanie zasiłku; jeśli nie, to nie. — J. Kantor, Brzeszczyny: Jak nas poinformowane obywateli nie były, nie zostały zostały rozstrzygnięte. W każdym razie trzeba się jeszcze upomnieć w tym urzędzie, w którym pan złożył podanie. — J. Kubicki, Jordaniów: Należy się zgłosić do sądu, a ewentualnie zaznaczyć, że do chwili wstąpienia się wtedy a wtedy. — J. K., Włodzisław p. pol. 200: Komisja zasiłkowa należy zapytać o przyniesienie księgi ewakuacyjnej kwesty w sprawie od władz wojskowych. Jeśli chodzi o górnarstwo, to w Krakowie radzimy I. albo II. — J. Kucharski: W Krakowie taką księgę można. Jest w Tarnobrzegu. Tam się należy zwrócić. — M. S., Karszeńka: Komisja katolicka rozpraw nie zna i dlatego nie rozpraw nie można się drugi raz z nią. Może po wojnie wyjdą w tym kierunku jak „nie”, ale nie raz o nich nie słysząc. Zdają nam się, że po wojnie świadomością okazała każdemu ochotę do powrócenia w takie związki. — J. Kucharski, Brzeszczyny: Władze brak i dlatego przydadzą jej jest bardzo niewielki. Interwiewaliśmy w Centrafii; może do pomocy. Należy wysłać regularnie; widocznie są pieniądze na poczekaniu. — St. Pudełko, Karcie Góry: Władze należy się w tej wysokości, w jakiej, syn dopomagał i utrzymaniu gospodarstwa. Proszę wnieść podanie, które wywołuje z nim i starać przyznania dla wszystkich osób bez rodziny. — J. Lorencowa, Brzeszczyny: Załatwiamy.

Powszechne ubezpieczenie w VII 5 i pół%, umarzalnej pożyczce wojennej i w bonach skarbowych.

NADZWYŻAJNE KORZYŚCI:

- 1) Ubezpieczyć można każdą zdrową osobę w wieku 15—60 lat (także żołnierzy w polu) do wysokości 5.000 K bez badania lekarskiego na przeciąg lat 15—20.
- 2) Niezwykle niska premia wynosi n. p. od ubezpieczenia na 1.000 K na lat 20 rocznie 35 K, półrocznie 17 K 85 h, kwartalnie 9 K 10 h.
- 3) W razie śmierci ubezpieczonego (choćby ona nastąpiła w pierwszym roku ubezpieczenia) otrzymuje się natychmiast ubezpieczoną kwotę w obligacjach VII pożyczki wojennej, bez żadnych potrąceń, bez obowiązku dalszego opłacania premii, najpóźniej jednak (t. j. jeżeli ubezpieczony nie umiera) otrzymuje się ubezpieczoną kwotę z upływem czasokresu ubezpieczenia.
- 4) Niema przymusu płacenia premii. Jeżeli kto z jakiegokolwiek powodu nie może, czy nie chce nadal premii opłacać, wówczas Towarzystwo na żądanie przeprowadza obliczenia według kursu pożyczki i wypłaca w gotówce przypadającą z obliczenia kwotę, lub też następuje przemiana na ubezpieczenie wolne od premii, przy którym uprawniony otrzymuje po upływie czasokresu ubezpieczenia — skrócony kapitał ubezpieczeniowy — bez obowiązku płacenia premii.
- 5) Wynokis odsetki pożyczki wojennej zarachowują się wyłącznie na korzyść stron.
- 6) Podczas gdy przy gotówkowej wpłacie pożyczki wojennej trzeba zapłacić na 1.000 K — 325 K, płaci się przy n. p. 20-letniem ubezpieczeniu łącznie na 1.000 K — w najgorszym razie tylko 700 K, zaś w razie wcześniejszej śmierci — bez porównania mniej, a przytem spłata jest rozłożona na lat 20.

Zgłoszenia przyjmują i wszelkich wyjaśnień udzielają:

Willa s. k. austr. wojsk. Funduszu wdów i sierot w Krakowie, ul. Wielka 19, a. k. starostwa, c. k. urzędy podatkowe i pocztowe, urzędy gminne i parafialne, nadto wszystkie banki i instytucje finansowe.

2—0

ZWIĄZEK EKONOMICZNY

KOŁEK ROLNICZYCH

we Lwowie

obecnie w Krakowie, Rynek 29,

poleca na nadchodzący sezon zimowy
swój bogato zaopatrzoną

DZIAŁ BŁOGATNO-

GALANTERYJNY.

Sprzedaż tylko hurtowa — 1—2

Odpowiedzialny redaktor: Józef Rączkowski.

Członkami Drukarni Literackiej w Krakowie ulica

Plugi, bronie, młocarnie,
młynki do czyszczenia zboża, tryery,
siecarki i inne

poleca

Wojenna Centrala Handlowa
Kraków, Sławkowska, L. 1.

(Oddział rolniczy).

P. T. Rolnicy uzyskać mogą subwencję rządową

NASIONA

konieczów, traw, roślin pastewnych i warzywnych
kupuje w każdej ilości i płaci najwyższe ceny

WOJENNA CENTRALA HANDLOWA

(Oddział rolniczy).

Kraków, ul. Sławkowska 4, II p., telef. 2972.

Wydawca: Ludowe Towarzystwo Wydawcze

Jacelińska 1. 19, pod zarządem L. K. Odrzyńskiego.